
 

 

   ANEKSI B 
 

KËRKESAT E PËRBASHKËTA TË TË DHËNAVE PËR DEKLARATAT, NJOFTIMET SI DHE PROVA E 

STATUSIT DOGANOR TË MALLRAVE SHQIPTARE 
 

KREU I  

                                                                                          Kërkesat për  të dhënat 

 KAPITULLI 1 

                                                              Shënimet hyrëse të tabelës me kërkesat për të dhënat 
 

(1) Mesazhet e deklaratës përmbajnë një sërë elementesh të të dhënave ku vetëm disa prej të cilëve do të përdoren, në varësi 

të regjimit(eve) doganor në fjalë. 
 

(2) Elementet e të dhënave të cilat mund të ofrohen për çdo regjim janë paraqitur në tabelën me kërkesat e të dhënave. Dispozitat 

e veçanta në lidhje me çdo element të dhënave siç janë përshkruar në Kreun II, zbatohen pa paragjykuar statusin e elementeve 

të të dhënave të përcaktuara në tabelën me kërkesat e të dhënave. Dispozitat që zbatohen për të gjitha situatat kur kërkohet 

elementi i të dhënave në fjalë, janë të përfshira në Kreun "Të gjitha kolonat e përdorura të tabelës me kërkesat përkatëse të të 

dhënave ". Përveç kësaj, dispozitat që zbatohen për kolona të veçanta të tabelës janë të përfshira në seksione të veçanta që kanë të 

bëjnë pikërisht me këto kolona. Dy grupe të dispozita ve duhet të kombinohen për të pasqyruar gjendjen e çdo kolone të tabelës. 
 

(3) Simbolet "A", "B" ose 'C' të renditura në Kapitullin 2, seksioni 3 si më poshtë nuk kanë asnjë ndikim në faktin se të dhënat e 

caktuara mblidhen vetëm kur rrethanat e justifikojnë këtë gjë. Për shembull, njësitë plotësuese (statusi 'A') do të mblidhet vetëm 

kur kjo të kërkohet TARIC/TARISH 
 

(4) Simbolet "A", "B" ose 'C' të përcaktuara në Kapitullin 2, seksioni 3 mund të plotësohen nga kushtet apo sqarimet e 

listuara në shënimet bashkëngjitur tabelës me kërkesat e të dhënave të kapitullit 3, seksioni 1 si më poshtë. 
 

(5) Nëse zyra doganore e pranimit të deklaratës doganore e lejon, n j ë  deklaratë doganore (seritë e kolonave B dhe H) ose 

një deklaratë e thjeshtuar (seritë e kolonave C dhe I) mund të përmbajnë artikuj të mallrave që i nënshtrohen kodeve të ndryshme 

të regjimit, duke siguruar që të gjitha këto kode të regjimit përdorin të njëjtin grup të dhënash siç përcaktohet në kapitullin 3, 

seksioni 1 dhe i përkasin të njëjtës kolonë të matricës siç përcaktohet në Kapitullin 2. Megjithatë, kjo mundësi nuk do të përdoret 

për deklaratat doganore të parashtruara në kuadrin e zhdoganimit të centralizuar në përputhje me nenin 163 të Kodit. 
 

(6) Pa marrë parasysh detyrimet për sigurimin e të dhënave sipas këtij Aneksi dhe pa rënë ndesh me nenin 23 të Kodit, përmbajtja 

e të dhënave që i jepet doganës në lidhje me një kërkesë të caktuar, do të bazohet në informacionin ashtu siç njihet nga operatori 

ekonomik që e ofron atë në kohën që i është dhënë Doganës. 
 

(7) Deklaratat përmbledhëse të daljes apo hyrjes që duhet të paraqiten për mallrat në daljen ose hyrjen e tyre në territorin 

doganor të R.SH, përmbajnë informacion të detajuar në kolonat A1 dhe A2 dhe F1a me F5 të tabelës me kërkesat e të dhënave në 

kapitullin 3, Seksioni 1 si më poshtë, për secilën nga situatat ose llojet e transportit në fjalë. 
 

(8) Përdorimi brenda këtij Aneksi i fjalëve deklaratat përmbledhëse të hyrjes dhe daljes, i referohen përkatësisht deklaratave 

përmbledhëse të hyrjes dhe daljes të parashikuara në nenet 6 (9) dhe 6 (10) të Kodit. 
 

(9) Kolonat A2, F3a dhe F3b të tabelës me kërkesat e të dhënave në Kapitullin 3, Seksioni 1 si më poshtë, mbulojnë të dhënat 

e kërkuara të cilat i jepen autoriteteve doganore kryesisht për qëllime të analizës së riskut për sigurinë dhe mbrojtjen , para nisjes, 

mbërritjes ose ngarkimit të dërgesave të shpejta. 
 

(10) Për qëllime të këtij Aneksi, dërgesa të shpejta nënkuptojnë një njësi individuale të transportuar përmes një shërbimi të 

integruar të mbledhjes, transportit, zhdoganimit dhe dërgimit në mënyrë të shpejtë dhe me datë përfundimi të saktë, që mundëson 

gjurmimin, vendndodhjen dhe mbajtjen nën kontroll të njësive të tilla përgjatë të gjithë ofrimit të shërbimit. 
 

(11) Kur kolona F5 e tabelës me kërkesat e të dhënave në Kapitullit 3, Seksioni 1 si më poshtë, zbatohet për transportin 

rrugor, ajo gjithashtu përfshin rastet e transportit multimodal, përveç rasteve kur parashikohet ndryshe në Kreun II. 



 

Kolonat Deklaratat / njoftimet/ prova e statusit doganor të mallrave Shqiptare Baza ligjore 

 
Nr. i elementit 
të të dhënave 

 
Numri i urdhërit i dhwnw elementit të të dhënave në fjalë 

 

 
Emërtimi i 
elementit të 
të dhënave 

 
Emërtimi i elementit të të dhënave në fjalë 

 

 
Numri i 
kutisë 

 
Referenca e dhënë ndaj kutisë që përmban elementin e të dhënave 
në fjalë në deklaratat doganore të bazuara nw letwr. Referencat 
korrespondojnë me kutinë DAV apo, kur ato fillojnë me një "S", 
me elementet që lidhen me sigurinë. 

 

 
A1 

 
Deklarata përmbledhëse e daljes 

 
Nenet 6(10)  dhe  243  të Kodit 

 
A2 

 
Dekalata përmbledhëse e daljes --- Dërgesat e shpejta 

 
Nenet 6(10)  dhe 243  të Kodit 

 
A3 

 
Njoftimi i ri-eksportit 

 
Nenet 6(14)  dhe 246 të Kodit 

 
B1 

 
Deklarata e eksportit dhe deklarata e ri-eksportit 

 
Deklarata e eksportit: Nenet 6(12), 
149 dhe 241 të Kodit 

 

Deklarata e ri-eksportit: Nenet 6(13) 
dhe 242 të Kodit 

 
B2 

 
Regjimi i veçantë – përpunimi – deklarata e përpunimit pasiv 

 
Nenet 6(12), 149, 191 dhe 232 të 
Kodit 

 
B3 

 
Deklarata për magazinimin doganor të mallrave të Shqiptare 

 
Nenet 6(12),  149,  191  dhe 
210(2) të Kodit 

 

 

 

(12) Deklaratat e thjeshtuara të përmendura në nenin 152 të Kodit, përmbajnë informacion të detajuar në kolona C1 dhe I1. 
 

(13) Lista e reduktuar e elementeve të të dhënave e siguruar për regjimet në kolonat C1 dhe I1, nuk kufizon apo ndikon në kushtet 

e përcaktuara për regjimet në kolonat e tjera të tabelës me kërkesat e të dhënave, sidomos në lidhje me informacionin që do të 

ofrohet në deklaratat shtesë. 
 

(14) Formatet, kodet dhe, nëse është e zbatueshme, strukturat e kërkesave të të dhënave të përshkruara në këtë Aneks, janë të 

specifikuara në VKM. 447/2017 e cila është miratuar në përputhje me nenin 18 (1) (a) të Kodit . 
 

(15) Autoriteti kompetent do të publikojë  listen e të dhënave që kërkohet për secilin nga regjimet e referuara në këtë Aneks.  
 

KAPITULLI 2 

Legjenda e tabelës 
 

Seksioni 1 

Titujt e kolonave 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kolonat Deklaratat / njoftimet / prova  e statusit doganor të mallrave Shqiptare Baza ligjore 

 
C1 

 
Deklarata e thjeshtuar e eksportit 

 
Nenet 6(12)  dhe 152  të Kodit 

 
C2 

 

Paraqitja e mallrave në doganë në rast të hyrjes në regjistrin e të dhënave të 

deklaruesit ose në kuadër të deklaratave doganore të paraqitura  para 

prezantimit  të mallrave për eksport 

 
Nenet 6(33), 156 dhe 165 të 
Kodit 

 
D1 

 

Regjimi i posaçëm --- deklarata e transitit 
 
Nenet 6(12), 149, 191, 203 dhe 
204  të Kodit 

 
D2 

 

Regjimi i posaçëm --- deklarata e transitit me grupe të reduktuara të 

dhënash --- (transporti hekurudhor, ajror dhe detar) 

 
Nenet 6(12),  149,  191  dhe 
233(4)d) të Kodit 

 
D3 

 

Regjimi i posaçëm --- Transiti --- Përdorimi i dokumentit elektronik të 

transportit si deklaratë doganore --- (transporti ajror dhe detar) 

 
Nenet 5(12),  162,  210  dhe 
207(4)d) të Kodit 

 
E1 

 

Prova e statusit doganor të mallrave shqiptare (T2L / T2LF) 
 
Nenet 6(23) dhe 141(2) dhe 144 të 
Kodit 

 
E2 

 

Manifesti doganor i mallrave 
 
Nenet 6(23) dhe 141(2) dhe 144 të 

Kodit 

 
F1a 

 

Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Rrugët detare dhe ujore të 

  brendshme – Grupi i plotë i të dhënave 

 
Nenet 6 (9) dhe 119 të Kodit 

 
F1b 

 

Deklarata përmbledhëse e hyrjes --- Rrugët detare dhe ujore të brendshme – 

Grupi i pjesshëm i të dhënave të paraqitura nga transportuesi 

 
Nenet 6(9) dhe 119 te Kodit 

 
F1c 

 

Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Rrugët detare dhe ujore të brendshme – 

Grupi i pjesshëm i të dhënave nga një person sipas  Nenit 119(6) të Kodit dhe 

në përputhje me Nenin 93(1) nënparagrafi i pare. 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F1d 

 

Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Rrugët detare dhe ujore të brendshme – 

Grupi i pjesshëm i të dhënave nga një person sipas  Nenit 119 (6) të Kodit dhe 

në përputhje me Nenin 

93 (1) nënparagrafi i dytë. 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F2a 

 

Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Ngarkesa ajrore (e përgjithshme) – 

Grupi i plotë i të dhënave 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F2b 

 

Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Ngarkesa ajrore (e përgjithshme) – 

Grupi i pjesshëm i të dhënave të dorëzuara nga transportuesi 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 



 

 
 
 

Kolonat Deklaratat / njoftimet / provae statusit doganor të mallrave shqiptare Baza ligjore 

 
F2c 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – ngarkesa ajrore (e përgjithshme) – 

Grupi i pjesshëm i të dhënave të siguruara nga një person sipas Nenit 119 

(6) të Kodit dhe në përputhje me Nenin 113(1) 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F2d 

 
Deklarata përmbledhese e hyrjes – Ngarkesa ajrore (e përgjithshme) – 
grupi minimal i të dhënave që do të paraqiten  para ngarkimit  në 
përputhje me situatat e përcaktuara në Nenin 87(1) nënparagrafi i dytë 
dhe në përputhje me Nenin 94(1). 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F3a 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes– Dërgesat e shpejrta – Grupi i plotë 
i të dhënave 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F3b 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Dërgesat e shpejta – Grupi minimal 
i të dhënave që duhet të paraqiten para ngarkimit në lidhje me situatat 
e përcaktuara në Nenin 87(1) nënparagrafi i dytë 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F4a 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Dërgesat postare – Grupi i plotë 
i të dhënave 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F4b 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Dërgesat postare – Grupi i 
pjesshëm i të dhënave të dorëzuara nga transportuesi 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F4c 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Dërgesat postare – Grupi minimal i 
të dhënave që duhet të paraqiten para ngarkimit në lidhje me situatat e 

përcaktuara në Nenin 87(1) nënparagrafi i dytë (
1
) dhe në përputhje me 

Nenin 94(2) 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F4d 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Dërgesat postare – Grupi i 
pjesshëm i të dhënave në nivel kutie që duhet të paraqiten para 
ngarkimit në lidhje me situatat e përcaktuara në Nenin 87(1) 

nënparagrafi i dytë (
1
) dhe në përputhje me Nenin 94(2) 

 
Nenet 6(9) dhe 119 të Kodit 

 
F5 

 
Deklarata përmbledhëse e hyrjes – Rrugore dhe hekurudhore 

 
Nenet 6(9) dhe 119 tëKodit 

 
G1 

 
Njoftimi i devijimit 

 
Neni 124 i Kodit 

 
G2 

 
Njoftimi i mbërritjes 

 
Neni 124 i Kodit 

 
G3 

 
Paraqitja e mallrave në doganë 

 
Nenet 6 (33)  dhe 130  të Kodit 

 
G4 

 
Deklarata e magazinimit të përkohshëm 

 
Nenet 6(17) dhe 135 të Kodit 

 
G5 

 
Njoftimi i mbërritjes në rast të lëvizjes së mallrave nën  regjimin e 

magazinimit  të përkohshëm 

 
Neni 138 (5)(b) dhe (c) të Kodit 



 

 
 
 

Kolonat Deklaratat / njoftimet / prova e statusit doganor të mallrave 

shqiptare 

Baza ligjore 

 

H1 

 

Deklarata për çlirimin e mallrave në qarkullim të lirë dhe regjimi i 

posaçëm – Përdorimi i veçantë – Deklarata për përdorimin e veçantë 

përfundimtar (end-use) 

 
Deklarata për çlirim në  
qarkullim te lirë: Nenet 6(12), 
149 dhe 182 të Kodit,  
Deklarata për përdorimin e 
veçantë përfundimtar (end-use):  
Nenet 6(12), 149, 227 të Kodit 
210 dhe 254 të Kodit 

 

H2 

 

Regjimi i posaçëm – magazinimi – deklarata për magazinim doganor 
 

Nenet 6 (12), 149, 191 dhe 213 të 
Kodit 

 

H3 

 

Regjimi i posaçëm – përdorim i veçantë – deklarata për lejim të 

   përkohshëm 

 

Nenet 6(12), 149,191 dhe 223 te 

Kodit 

 

H4 

 

Regjimi i posaçëm – përpunimi – deklarata për përpunimin aktiv 
 

Nenet 6(12), 149, 191 dhe 229 të 
Kodit 

 

H6 

 

Deklarata doganore në trafikun postar për çlirim në qarkullim të lirë 
 

Nenet 6(12), 149 dhe 182 t ë 
K o d i t 

 

I1 

 

Deklarata e thjeshtuar e importit 
 

Nenet 6(12)  dhe 152 të Kodit 

 

I2 

 

Prezantimi i mallrave në doganë në rast të hyrjes në regjistrin e të 

dhënave të deklaruesit ose në kuadër të deklaratave doganore të 

dorëzuara para paraqitjes së mallrave për import 

 

Nenet 6(33), 156 dhe 165 të 
Kodit 

 

(1)   Të dhënat minimale para ngarkimit korrespondojnë me të dhënat e  CN 23. 

 
Seksioni 2 

 

Grupet e të dhënave 
 

Grupi Emërtimi i grupit 

Grupi 1 Informacioni i mesazhit (duke përfshirë kodet e regjimit) 

Grupi 2 Referencat e mesazheve, dokumentat, çertifikatat, autorizimet 

Grupi 3 Palët 

Grupi 4 Informacioni i vlerësimit / Taksat 

Grupi 5 Datat/ Orët/ Periudhat/ Vendet/ zyrat doganore/  

Grupi 6 Identifikimi i mallrave 

Grupi 7 Informacioni i transportit (mënyrat, mjetet dhe pajisjet) 

Grupi 8 Elementet e tjera të të dhënave ( të dhënat statistikore, garancitë, të dhënat që lidhen me tarifat) 



 

 

 
Seksioni 3 

 

Simbolet në qelizat 
 

Simboli Përshkrimi i simbolit 

A I detyrueshëm: të dhënat e kërkuara nga autoriteti kompetent 

B Fakultativ për autoritetin kompetent: të dhënat që autoriteti mund të vendosë për t’i hequr 

C Fakultativ për operatorët ekonomikë: të dhënat të cilat operatorët ekonomikë mund të vendosin për t’i 
dhënë, por që nuk mund të kërkohen nga autoriteti kompetent. 

X Elementi i të dhënave në nivel artikulli të deklaratës së mallrave. Informacioni i shënuar në nivel artikulli 

të  mallrave është i vlefshëm vetëm për artikujt e mallrave në fjalë. 

Y Elementi i të dhënave të kërkuara në nivelin kryesor të deklaratës së mallrave. Informacioni i shënuar në 

nivel kryesor është i vlefshëm për të gjithë artikujt e deklaruar të mallrave. 

 

Çdo kombinim i simboleve “X” dhe “Y” nënkupton se elementi i të dhënave mund të jepet nga deklaruesi në 

secilin prej niveleve në fjalë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   KAPITULLI 

3 

                   Seksioni 1 

                                                                                    Tabela me kërkesat për të dhënat 

(Shënimet për këtë tabelë ndodhen menjëherë pas tabelës) 

     Grupi 1 – Informacioni i mesazhit (duke përfshirë kodet e regjimeve) 

  
    A     B       C   D     E   F                             G         H           I   

Nr. 

D.E 

 
D.E. Emërtimi 

i të dhënës 

Nr. 

kutisë 1 2 3 1 2 3 4 1 2 1 2 3 1 2 1

a 

1

b 

1

c 

1

d 

2

a 

2

b 

2

c 

2

d 

3

a 

3

b 

4

a 

4

b 

4

c 

4

d 

5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 

 
1/1 

 
Lloji i 

deklaratës 

1/1       A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
                                                    A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  

 

1/2 

 
Lloji i 

deklaratës 

shtesë 

1/2       A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 
                                                    A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
  

 

1/3 

 
Dekalarata e 

transitit/ prova 

e llojit të 

statusit 

doganor 

1/3                   A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

                                                        

 

1/4 

 
Formularët 3                   B 

[1] 

[2] 

Y 

B 

[1] 

[2] 

Y 

  B 

[1] 

[2] 

Y 

                                                          

 

1/5 

 
Listat e 
ngarkimeve 

4                   B 

[1] 

Y 

B 

[1] 

Y 

  B 

[1] 

Y 

                                                          

 

1/6 

 
Numrat e 

artikujve të 

mallrave 

32 A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[3

] 

X 

A 

[2] 

X 

A 

[2] 

X 

  A 

[2] 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
    A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[3] 

X 

 

1/7 

 
Treguesit e 

rrethanave të 

veçanta 

    A 

[4] 

Y 

                        A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4] 

Y 

A 

[4

] 

Y 

                          

 
1/8 

 
Nënshkrimi/ 54 A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A 



 

Vërtetimi Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y 

 
1/9 

 
Numri total i 

artikujve 

5                   B 

[1] 

Y 

B 

[1] 
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Grupi 2 – Refereca  e mesazheve, dokumentave, çertifikatave dhe autorizimeve 
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Dokumenta 
te krijuara, 
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Pagesa e 

shtyrë 

48       B 
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Identifikimi i 

magazinës 
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Grupi 3 – Palët 

  
    A     B       C   D     E   F                             G         H           I   

Nr. 
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Nr. 
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Eksportuesi 

2       A 
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Y 
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Identifikimi  
ekspotuesit  
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Y 

                                          B 

XY 
  B 
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B 

X

Y 

B 

X
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Dërguesi – 
Kontrata e 

transportit 

në nivel 

master 

                              A 

[12

] 

Y 

A 

[12] 

Y 

    A 

[12

] 

Y 

A 

[12] 
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    A 

[12

] 

Y 

  A 

[12

] 

Y 

A 
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Y 

    A 

[12

] 
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Identifikimi 
i dërguesit – 
Kontrata e 

                              A 

[14

A 

[14] 
    A 

[14

A 

[14] 
    A 

[14
  A 

[14
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[14] 
    A 

[14
                          



 

transportit 
në nivel 
master 

] 

Y 

Y ] 

Y 

Y ] 

Y 

] 

Y 

Y ] 
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Dërguesi – 

Kontrata e 

transportit 

në nivel 

Hause 

                              A 

[12

] 
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] 
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] 
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[12] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12] 

Y 
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] 
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  A 
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Y 

                              

 

3/6 

Identifikimi 
i dërguesit – 
Kontrata e 
transportit 
në nivel 
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                              A 

[14
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Dërguesi   A 

[12
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Nr.Identifiki

mi 
i dërguesit  
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X
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Marrësi i 
dërgesës 
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X

Y 

B 

X

Y 
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X

Y 
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X

Y 

A 

X
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Marrësi – 

Kontrata e 

transportit 

në nivel 

master 

                              A 

[12

] 

Y 

A 

[12] 
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    A 

[12

] 

Y 
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[12] 
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    A 
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Y 
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                              A 
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transportit 
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Y 
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Y 
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Y 
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Y 
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Y 

] 

Y 

 

3/13 

 
Marrësi – 

Kontrata e 

transportit 

në nivel 

house 

                              A 

[12

] 

Y 

  A 

[12

] 

Y 

  A 

[12

] 

Y 

  A 

[12

] 

Y 

A 

[12] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

  A 

[12

] 

Y 
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Nr.Identifiki
mi i marrësit     
– Kontrata e 
transportit 
në nivel 
House 

                              A 

[14

] 
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  A 

[14

] 

Y 
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] 
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[14] 
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[14
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Y 

                              

 

3/15 
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[12

] 

Y 
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Përfaqësuesi 14       A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

B 

Y 

A 

[12

] 

Y 

  A 

[13

] 

Y 

A 

[13

] 

Y 

A 

[13

] 

Y 

                                            A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

  

 
3/20 

 

Nr.Identifiki
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Kodi i 
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14 A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A     A A A A A A A A A A A 



 

përfaqësuesi 
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Mbajtësi i 
regjimit të 

transitit 

50                   A 

[13

] 

Y 

A 

[13

] 

Y 

A 

[13

] 

Y 
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Nr. 
identifikimit 

të mbajtësi t  

të regjimit të 

transitit   
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Y 

A 

Y 

A 

Y 
                                                            

 
3/24 

 

Shitësi 
2                             A 

[12

] 

[15

] 

XY 

  C 

[12

] 
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] 

XY 

A 

[12] 

[15] 

XY 

                    A 

[12

] 

[15

] 

X

Y 

          A 

[12

] 

XY 
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Nr.Identifiki

mi i shitësit  
2 (n.)                             A 

[15

] 

XY 

  C 

[15

] 

XY 

A 

[15] 

XY 

                    A 

[15

] 

X

Y 

          A 

XY 
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Blerësi 
8                             A 

[12

] 

[15

] 

XY 

  C 

[12

] 

[15

] 

XY 

A 

[12] 

[15] 

XY 

                    A 

[12

] 

[15

] 

X

Y 

          A 

[12

] 
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Nr.Identifiki

mi i blerësit  

8 (n.)                             A 
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] 

XY 

  C 
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] 

XY 

A 

[15] 

XY 

                    A 

[15

] 

X

Y 

          A 

XY 
              

 

3/28 
Nr.Identifiki

mi 

i personit që 

njofton 

mbërritjen 

                                                              A 

Y 
                      



 

 

 

3/29 
Nr.Identifiki

mi i 

personit që 

njofton 

devijimin   

                                                            A 

Y 
                        

 

3/30 
Nr.Identifiki

mi i 

personit që 

paraqet 

mallrat në 

doganë  

                                                                A 

Y 
                    

 

3/31 

Transportue
si   A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

A 

[12

] 

Y 

                                      A 

[12

] 

Y 

  A 

[12

] 

Y 

      A 

[12

] 

Y 
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Nr.Identifiki
mi i 
transportues
i 

t   

  A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
                      A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
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Pala 
njoftuese 
– Kontrata e 
transportit 
në 
nivel master 

                              A 

[12

] 

XY 

A 

[12] 

XY 

    A 

[12

] 

XY 

A 

[12] 

XY 

                                            

 

3/34 

 
Nr.Identifiki
mi i palës 
njoftuese  
– Kontrata e 
transportit 
në nivel 
master 

                              A 

XY 

A 

XY 
    A 

XY 

A 

XY 
                                            

 
3/35 

 
Pala 
njoftuese 

– Kontrata e 

transportit 

në nivel 

House 

                              A 

[12

] 

XY 

  A 

[12

] 

XY 

  A 

[12

] 

XY 

  A 

[12

] 

XY 

                                          

 

3/36 

Identifikimi  
i 
pales 
njoftuese     
–   Kontrata  
e 

                              A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 
                                          



 

transportit 
në 
nivel House 
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Nr.Identifiki
mi i 

aktorit(eve) 

të zinxhirit 

furnizues 

shtesë  

44 C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

  C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

    C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 

C 

XY 
  C 

X

Y 

      C 

X

Y 

  C 

XY 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

C 

X

Y 

  

 

3/38 

Identifikimi 
i 

personit që 

dorëzon të 

dhënat ENS 

shtesë    

                                A 

XY 

A 

XY 
    A 

XY 

A 

XY 
        A 

Y 
                                

 

3/39 

 
Nr.Identifiki

mi i 

mbajtësit të 

autorizimit  

44       A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

[3] 

Y 

                                                  A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

[3] 

Y 
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Nr.Identifiki

mi i 

referencës 

fiskale 
shtesë  

44                                                                     A 

XY 
              

 

3/41 

 
Nr.Identifiki

mi personit 

që paraqet 

mallrat në 

doganë në 

rast të hyrjes 

në regjistrat 

e deklaruesit 

ose para 

paraqitjes të 

deklaratave 

doganore  

                  A 

Y 
                                                                A 

Y 

 

3/42 

 
Nr.Identifiki

mi i personit 

që dorëzon  

deklaratën 

doganore të 

mallrave 

                            A 

Y 
                                                        



 

 

3/43 

 
Nr.Identifiki

mi i personit 

që kërkon 

provën  e 

statusit 

doganor të 

mallrave 

shqiptare 

                          A 

Y 
                                                          

 

3/44 

 
Nr.Identifiki

mi i personit 

që njofton 

mbërritjen e 

mallrave pas 

lëvizjes nën 

regjimin e 

magazinimit 

të 

përkohshëm   

                                                                    A 

Y 
                

 

 

 

 

 

                                                                 

Grupi 4 – Informacion lidhur me vlerën /Taksat 
 

      A     B       C   D     E   F                             G         H           I   
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b 

2

c 

2

d 

3

a 

3

b 
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5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 

Nr. 

D.E 

D.E. 

emërtimi 

Nr. 

kutisë 
      B 

Y 

B 

Y 
  B 

Y 
                                                      A 

[16

] 

Y 

  B 

Y 

B 

Y 

A 

Y 
      



 

 

4/1 

 

Kushtet e 

dergesës 

 20 A 

[14

] 

X

Y 

A 

[14

] 

X

Y 

                        A 

[14

] 

XY 

A 

[14] 

XY 

A 

[14

] 

XY 

  A 

[14

] 

XY 

A 

[14] 

XY 

    A 

[14

] 

XY 

          A 

[14

] 

X

Y 
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Metoda e 

pagesës për 

detyrimet e 

transportit 

47 (Tipo)       B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

                                                          A 

[18

] 

[19

] 

X 

  A 

[18

] 

[19

] 

X 

A 

[18

] 

[19

] 

X 

A 

[18

] 

[19

] 

X 

      

4/4 Llogaritja e 

taksave/baza 

e taksave 

47 (Base 

imponibi

le) 

      B 

X 

B 

X 

B 

X 
                                                        A 

[18

] 

[19

] 

X 

B 

X 

A 

[18

] 

[19

] 

X 

A 

[18

] 

[19

] 

X 

A 

[18

] 

[19

] 

X 

      

4/5 Llogaritja e 

taksave/nor

ma e taksave 

47 

(Aliquota

) 

      B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

                                                          B 

[18

] 

[17

] 

X 

  B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

B 

[18

] 

[17

] 

X 

      

4/6 Llogaritja e 

taksave 

/shuma  

etaksave te 

pagueshme 

47 

(Importo

) 

      B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

                                                          B 

[18

] 

[17

] 

X 

  B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

B 

[18

] 

[17

] 

X 

      

4/7 Llogaritja e 

taksave/totali 
47 

(Totale) 
      B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

                                                          B 

[18

] 

[17

] 

X 

  B 

[17

] 

X 

B 

[17

] 

X 

B 

[18

] 

[17

] 

X 

      

4/8 Llogaritja e 

taksave – 

Mënyra e 

47 (MP)       B 

X 

B 

X 
                                                          B 

[18
  B 

X 

B 

X 

B 

[18

] 

      



 

pagesës ] 

X 

[17

] 

X 

4/9 Shtesat dhe 

zbritje 
45                                                                     A 

[20

] 

[16

] 

X

Y 

      B 

X

Y 

      

4/1

0 

Monedha e faturës 

 
22 (1)       B 

Y 

B 

Y 
  B 

Y 
                                                      A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

[5] 

Y 

  

4/1

1 

Shuma totale e 

faturuar 

 

22 (2)       B 

Y 

B 

Y 
  B 

Y 
                                                      C 

Y 
  C 

Y 

C 

Y 

C 

Y 
  C 

Y 
  

4/1

2 

Njësia e 

monedhës së 

brendshme 

44       B 

Y 

B 

Y 
                                                          A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
        

 

4/1

3 

 

Treguesit e 

vlerësimit 

45                                                                     A 

[20

] 

[16

] 

X 

    A 

[21

] 

X 

B 

X 
      

 

4/1

4 

 

Çmimi 

/shuma e 

artikullit 

42                                                                     A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

[5] 

X 

  

 

4/1

5 

 

Norma e 

shkëmbimit 

23       B 

[22

] 

Y 

B 

[22

] 

Y 

                                                          B 

[22

] 

Y 

  B 

[22

] 

Y 

B 

[22

] 

Y 

        

 

4/1

6 

 

Mënyra e 

vleresimit 

43                                                                     A 

X 
  B 

X 

B 

X 

B 

X 
      



 

 

4/1

7 

 

Preferenca 
36                                                                     A 

X 

C 

X 

A 

[23

] 

X 

A 

[23

] 

X 

B 

X 
  A 

[5] 

X 

  

 

4/1

8 

 
Vlera postare                                                   C 

X 
  C 

X 
                        A 

X 
    

 

4/1

9 

 
Tarifat 

postare 

                                                  C 

Y 
  C 

Y 
                        A 

Y 
    

                

                                                                          Grupi 5 – Datat/ Orët/ Periudhat 

Shtetet/Rajonet 

 

      A     B       C   D     E   F                             G         H           I   

Nr. 

D.E 

 
D.E. 

emërtimi 

Nr. 

kutisë 

1 2 3 1 2 3 4 1 2 1 2 3 1 2 1

a 

1

b 

1

c 

1

d 

2

a 

2

b 

2

c 

2

d 

3

a 

3

b 

4

a 

4

b 

4

c 

4

d 

5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 



 

 
5/1 

 
Data edhe 

koha e 

përllogaritur 

për 

mbërritjen 

në vendin e 

parë të 

mbërritjes 

në territorin 

doganor të 

RSh. 

S12                             A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

[24

] 

Y 

A 

[24

] 

Y 

                      

 
5/2 

Data dhe 
koha e 
përllogaritur 

për 

mbërritjen 

në portin e 

shkarkimit 

                            A 

X

Y 

                                                        

 
5/3 

Data dhe 
koha reale e 
mbërritjes 

në territorin 

doganor të 

Bashkimit 

                                                              A 

Y 
                      



 

 
5/4 

 
Data e 

deklaratës 

50,54                   B 

[1] 

Y 

B 

[1] 

Y 

  B 

[1] 

Y 

                                                          

 
5/5 

 
Vendi i 

deklaratës 

50,54                   B 

[1] 

Y 

B 

[1] 

Y 

  B 

[1] 

Y 

                                                          

 
5/6 

 
Zyra e 

destinacioni

t 

(dhe shteti) 

53                   A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
                                                            

 
5/7 

 
Zyrat e 

synuara të 

transitit 

(dhe shteti) 

51                   A 

Y 

A 

Y 
                                                              

 
5/8 

 
Kodi i 

shtetit të 

destinacioni

t 

17a       A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

[25

] 

X

Y 

  A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

                                            A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

B 

X

Y 

      

 
5/9 

 
Kodi i 

rajonit të 

destinacioni

t 

17b                                                                     B 

X

Y 

B 

X

Y 

B 

X

Y 

B 

X

Y 

B 

X

Y 

      

 
5/10 

 
KODI I 

VENDIT 

TË 

DËRGESË

S 

– Kontrata e 

transportit 

në nivel 

master 

                              A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 
                                            

 
5/11 

Kodi i 
vendit të 
dërgesës – 

Kontrata e 

transportit 

                              A 

Y 
  A 

Y 
  A 

Y 
  A 

Y 
                                          



 

në nivel 

House 

 
5/12 

 
Zyra 

doganore e 

daljes 

29 A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
                                                                    

 
5/13 

 
Zyra(at) 

pasuese 

doganore të 

hyrjes 

                              A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
                                

 
5/14 

Kodi i 
vendit të 
dërgesës 

/e k s p o r t 

i t 

15a       A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

B 

Y 
                                                      A 

X

Y 

B 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

  A 

[5] 

XY 

  

 
5/15 

 
Kodi i 

vendit të 

origjinës 

34a       C 

[26

] 

X 

C 

X 

A 

X 

C 

[27

] 

X 

C 

X 
                                C 

X 
  C 

X 
              A 

[28

] 

X 

A 

X 

A 

[28

] 

X 

A 

[28

] 

X 

B 

[28

] 

X 

C 

X 

A 

[5] 

[28] 

X 

  

 
5/16 

 
Kodi i 

vendit 

preferencial 

te origjinës 

34b                                                                     A 

[29

] 

X 

C 

X 

A 

[29

] 

X 

A 

[29

] 

X 

B 

[29

] 

X 

  A 

[5] 

[29] 

X 

  

 
5/17 

 
Kodi i 

rajonit të 

origjinës 

34b       B 

X 

B 

X 
  B 

X 
                                                                      

 
5/18 

 
Kodet e 

vendeve të 

nisjes 

  A 

Y 

A 

Y 
                                                                                

 
5/19 

 
Kodet e 

vendeve të 

nisjes së 

mjeteve të 

transportit 

                              A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
                          

 
5/20 

 
Kodet e 

vendeve të 

                              A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 
          A 

X
                          



 

E
N

 
L  3

4
3

/1
8

2
 

F
leto

rja Z
y

rtare e
 B

ash
k
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it E

u
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p
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2

9
. 1

2
. 2

0
1

5
 

nisjes së 

dërgesave 

Y 

 
5/21 

 
Vendi i 

ngarkimit 

27                   B 

Y 

B 

Y 

B 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
                          

 
5/22 

 
Vendi i 

shkarkimit 

                            A 

X

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
                          

 
5/23 

 
Vendndodhj

a e mallrave 

30 A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

B 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
                                        A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

B 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 

 
5/24 

Kodet e 
zyrës 
doganore të 
hyrjes së 
parë 

                              A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
                    

 
5/25 

Kodi i zyrës 
doganore 
aktuale të 

hyrjes së 

parë 

                                                            A 

Y 

A 

Y 
                      

 
5/26 

 
Zyra 

doganore e 

paraqitjes 

44       A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

                                                  A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

A 

[30

] 

Y 

  A 

[30]

Y 

A 

[30

] 

Y 

 
5/27 

 
Zyra 

doganore 

mbikqyrëse 

44         A 

[31

] 

Y 

A 

[31

] 

Y 

  A 

[31

] 

Y 

                                                A 

[31

] 

Y 

A 

[31

] 

Y 

A 

[31

] 

Y 

A 

[31

] 

Y 

A 

[31

] 

Y 

A 

[31

] 

Y 

    A 

[31] 

Y 

  

 
5/28 

 
Vlefshmëria 

e kërkuar e 

dëshmisë 

                          A 

Y 

A 

Y 
                                                        

 
5/29 

 
Data e 

paraqitjes së 

mallrave 

                                                                    A 

X

Y 

                

 
5/30 

 
Vendi i 

pranimit 

                              A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 
                                                  

 

                                                          Grupi 6 – Identifikimi i mallrave 



 

 

      A     B       C   D     E   F                             G         H           I   

N

r. 

D

.

E 

 
D.E. 

emërtimi 

Nr. 

kutis

ë 

1 2 3 1 2 3 4 1 2 1 2 3 1 2 1

a 

1

b 

1

c 

1

d 

2

a 

2

b 

2

c 

2

d 

3

a 

3

b 

4

a 

4

b 

4

c 

4

d 

5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 

 
6/1 

 
Masa neto 

(kg) 

38       A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[32

] 

X 

    A 

[23

] 

X 

    A 

[23

] 

X 

                      C 

X 
  C 

X 
              A 

X 
    A 

X 

A 

[32

] 

X 

C 

X 

A 

[5] 

X 

  

 
6/2 

 
Njësitë 

plotësuese 

41       A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[32

] 

X 

                                                      A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[32

] 

X 

  A 

[5] 

X 

  

 
6/3 

 
Masa bruto 

(kg) – 

Kontrata e 

transportit 

në nivel 

master 

                              A 

XY 

A 

XY 
    A 

XY 

A 

XY 
                                            

 
6/4 

 
Masa bruto 

(kg) – 

Kontrata e 

transportit 

në nivel 

House 

                              A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 
  A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 

A 

Y 
  A 

Y 
  A 

X

Y 

                          

 
6/5 

 
Masa bruto 

(kg) 

35 A 

XY 

A 

XY 
  A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

B 

XY 
    A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 
                                    A 

XY 

A 

XY 

B 

XY 

A 

X

Y 

B 

X

Y 

B 

X

Y 

B 

XY 

A 

Y 

B 

X

Y 

A 

[33

] 

XY 

 
6/6 

Përshkrimi 
i mallrave 
– Kontrata 

e transportit 

në nivel 

master 

                              A 

X 

A 

X 
    A 

X 

A 

X 
                                            



 

 
6/7 

 
Përshkrimi 

i 

mallrave – 

Kontrata e 

transportit 

në nivel 

House 

                              A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
                          

 
6/8 

 
Përshkrimi 

i mallrave 

31 A 

[34

] 

X 

A 

[34

] 

X 

  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[34

] 

X 

                                    A 

[34

] 

X 

A 

[34

] 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  

 
6/9 

 
Lloji i 

pakove 

31 A 

X 
    A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

C 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
              A 

X 
      A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 

A 

[33

] 

X 

 
6/10 

 
Numri i 

pakove 

31 A 

X 
    A 

X 

A 

X 

A 

X 

B 

X 

A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

C 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
      A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[33

] 

X 

 
6/11 

 
Shenjat e 

anijeve 

31 A 

X 
  A 

[35

] 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

B 

X 

A 

X 
  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

C 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
              A 

X 
      A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

B 

X 
  A 

X 
  

 
6/12 

 
Kodi i 

mallrave të 
rrezikshme 
të BE-së 

  A 

X 

A 

X 
                        A 

X 

C 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
  A 

X 
          A 

X 
                          

 
6/13 

 
Kodi CUS 

31 C 

X 

C 

X 
  A 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 
  C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 
  C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 
  C 

X 
      C 

X 

C 

X 

A 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 

C 

X 
  C 

X 
  

 
6/14 

 
Kodi i 

mallrave – 

Kodi i 

Nomenklat

urës së 

Kombinuar 

33 (1) A 

[36

] 

X 

A 

[36

] 

X 

  A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[5] 

X 

  A 

[37

] 

X 

A 

[37

] 

X 

A 

[37

] 

X 

A 

[23

] 

X 

A 

[36

] 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

X 
  A 

X 

C 

X 

A 

X 

C 

X 

A 

X 
  C 

X 
  A 

X 
      A 

[36

] 

X 

A 

[36

] 

X 

A 

X 

B 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

X 

A 

[5] 

X 

  



 

E
N

 
L  3

4
3

/1
8

4
 

F
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y
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u
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2

9
. 1

2
. 2

0
1

5
 

 
6/15 

 
Kodi i 

mallrave – 

Kodi 

TARISH 

33 (2)                                                                     A 

X 

B 

X 

A 

X 

A 

X 

B 

X 

B 

X 

A 

[5] 

X 

  

 
6/16 

 
Kodi i 

mallrave – 

Kodi(et) 

shtesë 

TARIC 

33 

(3)(4) 
      A 

X 

A 

X 

A 

X 
  A 

[5] 

X 

                                                    A 

X 

B 

X 

A 

X 

A 

X 

B 

X 
  A 

[5] 

X 

  

 
6/17 

 
Kodet e 

mallrave – 

Kodi(et) 

kombëtare 

shtesë 

33 (5)       B 

X 

B 

X 

B 

X 
  B 

[5] 

X 

                                                    B 

X 

B 

X 

B 

X 

B 

X 

B 

X 
  B 

[5] 

X 

  

 
6/18 

 
Pakot totale 

6       B 

Y 

B 

Y 
        A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

B 

Y 
                                          B 

Y 
  B 

Y 

B 

Y 

B 

Y 
      

 
6/19 

 
Lloji i 

mallrave 

                                                  C 

X 
  C 

X 
                        C 

X 
    

 

Grupi 7 – Informacioni i transportit (mënyrat, mjetet dhe pajisjet) 

 

      A     B       C   D     E   F                             G         H           I   

N

r. 

D

.

E 

 
 D.E.     

 emërtimi 

Nr. 

kutis

ë 

1 2 3 1 2 3 4 1 2 1 2 3 1 2 1

a 

1

b 

1

c 

1

d 

2

a 

2

b 

2

c 

2

d 

3

a 

3

b 

4

a 

4

b 

4

c 

4

d 

5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 

 
7/1 

 
 Transporti   

 me anije 

55                   A 

[38

] 

Y 

A 

[38

] 

Y 

A 

Y 
                                                            

 
7/2 

 
Kontenier 

19       A A A       A A   A                                           A A A A         



 

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y 

 
7/3 

 
Numri i 

references 

së 

mjetit të 

transportit 

                              A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
                                

 
7/4 

 
Mënyra e 

transportit 

në kufi 

25       A 

Y 

A 

Y 

B 

Y 

B 

Y 
    A 

[39

] 

Y 

A 

[39

] 

Y 

      A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
  A 

Y 
  A 

Y 

A 

Y 
    A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
      A 

Y 

B 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
      

 
7/5 

 
Mënyra e 

transportit 

brenda 

vendit 

26       A 

[40

] 

Y 

A 

[40

] 

Y 

B 

[40

] 

Y 

      B 

[40

] 

Y 

                                                A 

[41

] 

Y 

B 

[41

] 

Y 

A 

[41

] 

Y 

A 

[41

] 

Y 

B 

Y 
      

 
7/6 

 
Identifikim

i i mjeteve 

aktuale të 

transportit 

që kalojnë 

kufirin 

                                                              A 

Y 
                      

 
7/7 

 
Identiteti i 
mjeteve të 
transportit 
në nisje 

18 (1)       B 

[42

] 

Y 

B 

[43

] 

Y 

A 

[43

] 

Y 

      A 

[43

] 

[44

] 

[45

] 

X

Y 

A 

[43

] 

[44

] 

[45

] 

X

Y 

A 

X

Y 

                                                            

 
7/8 

 
Shtetësia e 

mjeteve të 

transportit 

në nisje 

18 (2)                   A 

[46

] 

[44

] 

[45

] 

X

Y 

                                                                



 

 
7/9 

 
Identiteti i 

mjeteve të 

transportit 

në 

mbërritje 

18 (1)                                                                 A 

Y 
  B 

[43

] 

Y 

  B 

[43

] 

Y 

B 

[43

] 

Y 

B 

[43

] 

Y 

      

 

7/10 

 

Numri i 

identifikim

it të 

kontenierit 

31 A 

X

Y 

  A 

[35

] 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

B 

X

Y 

    A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 
  A 

XY 

A 

XY 

A 

XY 
              A 

X

Y 

      A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

X

Y 

  A 

X

Y 

A 

X

Y 

 

7/11 

 

Madhësia 

dhe lloji i 

kontenierit 

                              A 

XY 

C 

XY 

A 

XY 
                                                  

 

7/12 

 

Statusi i 

kontenierit 

të 

paketuar 

                              A 

XY 

C 

XY 

A 

XY 
                                                  

 

7/13 

 

Lloji i 

furnizuesit 

të 

pajisjeve 

                              A 

XY 

C 

XY 

A 

XY 
                      A 

X

Y 

                          

 

7/14 

 

Identiteti i 

mjeteve 

active të 

transportit 

që kalojnë 

kufirin 

21 (1)       B 

[47

] 

Y 

  A 

[46

] 

Y 

      B 

[46

] 

X

Y 

      A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

C 

Y 
              A 

[48

] 

XY 

A 

[48

] 

XY 

    A 

X

Y 

A 

[24

] 

Y 

A 

[24

] 

Y 

A 

Y 
                    

 

7/15 

 

Shtetësia e 

mjeteve 

active të 

transportit 

që kalojnë 

kufirin 

21 (2)       A 

[46

] 

Y 

A 

[46

] 

Y 

        A 

[46

] 

X

Y 

        A 

Y 

A 

Y 
                A 

[48

] 

XY 

A 

[48

] 

XY 

    A 

X

Y 

          A 

[46

] 

Y 

  A 

[46

] 

Y 

A 

[46

] 

Y 

B 

[46

] 

Y 

      

 

7/16 

 

Identiteti i 
                              A 

XY 
  A 

XY 
                      A 

X
                          



 

mjeteve 

passive të 

transportit 

që kalojnë 

kufirin 

Y 

 

7/17 

 

Shtetësia e 

mjeteve 

passive të 

transportit 

që kalojnë 

kufirin 

                              A 

XY 
  A 

XY 
                      A 

X

Y 

                          

7/18 Numri i 

plumbçes 

D A 

Y 
                A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
    A 

XY 

C 

XY 

A 

XY 
                      A 

X

Y 

      A 

Y 

A 

Y 
                

7/19 Incidente 

të tjera 

gjatë 

transportit 

56                   A 

[38

] 

Y 

A 

[38

] 

Y 

A 

Y 
                                                            

7/20 Numri 

identifikue

s i 

konteinerit 

                                                  A 

XY 

A 

XY 
  A 

Y 
                            

 

Grupi 8 – Elementet e të dhënave të tjera (të dhënat statistikore, garancitë, të dhënat e lidhura me tarifat) 

 

     A     B       C   D     E   F                             G         H           I   

Nr 
D.E 

 
D.E. 

emërtimi 

Nr. 

kutisë 1 2 3 1 2 3 4 1 2 1 2 3 1 2 1

a 

1

b 

1

c 

1

d 

2

a 

2

b 

2

c 

2

d 

3

a 

3

b 

4

a 

4

b 

4

c 

4

d 

5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 

8/1 Numri i 

porosisë së 

kuotave 

39                                                                     A 

X 
          A 

[5

] 

X 

  

8/2 Lloji i 

garancisë 

52                   A 

Y 

A 

Y 
                                              A 

[49] 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
        



 

8/3 Referenca e 

garancisë 

52                   A 

Y 

A 

Y 
                                              A 

[49] 

Y 

A 

Y 

A 

Y 

A 

Y 
        

 
8/4 Garancia nuk 

është e 

vlefshme 

52                   A 

Y 

A 

Y 
                                                              

8/5 Natyra e 

transakionit 

24       A 

X

Y 

A 

X

Y 

  A 

[32

] 

X

Y 

                                                      A 

XY 

B 

X

Y 

B 

X

Y 

A 

X

Y 

A 

[32

] 

XY 

      

8/6 Vlera 

statistikore 

46       A 

[50

] 

X 

A 

[50

] 

X 

B 

[50

] 

X 

B 

[50

] 

X 

                                                      A 

[50] 

X 

B 

[50

] 

X 

A 

[50

] 

X 

A 

[50

] 

X 

A 

[50

] 

X 

      

8/7 Anulimi 44       A 

X 
                                                            A 

X 
          

  



 

 

Seksioni 2 
 

Shënime 
 

Numri i 

shënimit 

Përshkrimi i shënimit 

 

[1] 
 

Autoriteti kompetent mund ta kërkojë këtë element të të dhënave vetëm në kuadër të regjimit të bazuar në letër. 

 

[2] 
 

Kur deklarata në letër mbulon vetëm një artikull të mallrave, atëherë autoriteti kompetent mund të parashikojë që kjo 
kuti të mbetet bosh, numri “1” të ketë hyrë në kutinë 5. 

 

[3] 
 

Ky informacion nuk do të kërkohet në rast se deklarata doganore është dorëzuar para paraqitjes së mallrave në 
përputhje me Nenin 156 të Kodit. 

 

[4] 
 

Ky element nuk ka nevojë të sigurohet kur mund të rrjedhë automatikisht dhe në mënyrë të qartë nga elemente të tjera të të 

dhënave të siguruara nga operatori ekonomik. 

 

[5] 
 

Në rastet kur zbatohet Neni 153 (2) i Kodit (deklaratat e thjeshtësuara bazuar te autorizimet), atëherë autoriteti  

kompetent  mund të heqë dorë nga detyrimi për të siguruar këtë informacion, kur kushtet e përcaktuara në autorizimet  

që lidhen me regjimet përkatëse, e lejojnë atë të shtyjë mbledhjen e këtij elementi të të dhënave në  

deklaratën plotësuese. 

 

[6] 
Ky element i të dhënave duhet të sigurohet, kur të paktën mungon një nga të dhënat e mëposhtme: 

- Identifikimi i mjeteve të transportit që kalojnë kufirin 

 
- Data e mbërritjes në zyrën doganore të hyrjes  në territorin doganor të R.SH, sic është përmendur në 

  Deklaratën përmbledhëse të hyrjes të depozituar për mallrat në fjalë. 

 

[7] 
 

Autoriteti kompetent mund të heqë dorë nga ky detyrim, nëse sistemet e tyre i lejojnë ata që ta nxjerrin këtë informacion 

automatikisht dhe në mënyrë të qartë nga informacione të tjera në deklaratë. 

 

[8] 
 
Ky element është një alternativë ndaj numrit unik të referencës së ngarkesës /NUR  [UCR unic consignment reference 
number ] kur ky i fundit nuk është në dispozicion. Ai siguron një lidhje ndaj burimeve të tjera të dobishme të 
informacionit. 

 

[9] 
 

Ky informacion duhet të sigurohet vetëm kur zbatohet Neni 153 (2) i Kodit (deklaratat e thjeshtuara bazuar  

te autorizimet); në këtë rast, është numri i autorizimit për regjimin e thjeshtuar. Megjithatë, ky element i  

të dhënave mund të përmbajë numrin e dokumentit të transportit në fjalë. 

 

[10] 
 

Ky informacion duhet të jepet kur numri i dokumentit të transportit nuk është i disponueshëm. 

 

[11] 
 

Ky informacion është i nevojshëm, kur deklarata e vendosjes së mallrave nën një regjim doganor është përdorur për të mbyllur 

një regjim të magazinimit doganor. 

 

[12] 
 

Ky informacion është i detyrueshëm vetëm në rastet kur nuk është dhënë numri RIOE ose një numër identifikimi  
unik i vendit tjetër i njohur nga R.SH., i personit në fjalë. Kur është dhënë numri RIOE ose një numër 
 identifikimi unik i vendit tjetër të njohur nga R.SH, atëherë nuk duhet të jepet emri dhe adresa. 

 

[13] 
 

Ky informacion është i detyrueshëm vetëm në rastet kur nuk është dhënë numri RIOE ose një numër identifikimi  

unik i vendit tjetër i njohur nga R.SH, i personit në fjalë. Kur është dhënë numri RIOE ose një numër identifikimi unik i  

vendi tjetër të  njohur nga R.SH, atëherë emri dhe adresa nuk do të jepet nëse përdoret një deklaratë  
të bazuar në letër. 

 

[14] 
 

Ky informacion do të jepet kur është i disponueshëm. 

 

[15] 
 

Ky informacion nuk do të jepet në lidhje me ngarkesën e mbetur në bord  (FROB cargo remaining on board) ose me ngarkesën 

e transportuar për të cilën destinacioni ndodhet jashtë territorit doganor të R.SH. 



 

 

 

 

Nr. i shënimit Përshkrimi i shënimit 

 

[16] 
 

Autoriteti kompetent mund të heqë dorë nga këto të dhëna, kur vlera doganore e mallrave në fjalë nuk mund  

të përcaktohet sipas dispozitave të  nenit 66  të Kodit. Në raste të  tilla deklaruesi duhet të  sigurojë  ose  

duhet t’i dorëzojë autoriteteve doganore informacione të tjera që mund të kërkohen për qëllime  

të përcaktimit të vlerës doganore. 

 

[17] 
 

Ky informacion nuk duhet të sigurohet kur administratat doganore i llogarisin detyrimet në emër të  

operatorëve ekonomikë mbi bazë të dhënave të tjera në deklaratë. Në raste të tjera është fakultative për  

autoritetin kompetent. 

 

[18] 
 

Ky informacion nuk është i nevojshëm për mallra të përshtatshme për përjashtim nga detyrimet e importit,  

vetëm nëse autoriteti doganor e konsideron të nevojshëm për zbatimin e dispozitave që rregullojnë çlirimin  

për qarkullim të lirë të mallrave në fjalë. 

 

[19] 
 

Ky informacion nuk duhet të sigurohet kur administrata doganore i llogarit detyrimet në emër të operatorëve ekonomikë 

mbi bazë të të dhënave të tjera në deklaratë në deklaratë. 

 

[20] 
Përveç rasteve kur kjo është e domosdoshme për përcaktimin e saktë të vlerës doganore, autoriteti kompetent i pranimit  

të deklaratës do të heqë dorë nga detyrimi për të siguruar këtë informacion, 

- Kur vlera doganore e mallrave të importuara në një ngarkesë, nuk i kalon ekivalentin ne LEK të 20 000 EUR  me 

kusht që ato të  

mos përbëjnë ndarje ose dërgesa të shumëfishta nga i njëjti dërgues për të njëjtin pranues, 

ose 

- Kur importimi është i natyrës jo-tregtare apo në rast të trafikut të vazhdueshëm në mallrat e furnizuara nga i njëjti 

shitës ndaj të njëjtit blerës sipas kushteve të njëjta tregtare. 

 

[21] 
 

Ky informacion do të sigurohet vetëm nëse detyrimi doganor llogaritet në përputhje me nenin 81 (3) të Kodit. 

 

[22] 
 

Autoriteti kompetent mund ta kërkojë këtë informacion vetëm në rastet kur norma e këmbimit është fiksuar 

paraprakisht nga një kontratë mes palëve në fjalë. 

 

[23] 
 

Për përfundim vetëm në rastet kur parashikohet nga legjislacioni i R.SH. 

 

[24] 
 

Ky element i të dhënave nuk është i nevojshëm të sigurohet kur MRN është dhënë në D.A. 2/1 Deklarata e 

thjeshtësuar / Dokumentet e mëparshme. 

 

[25] 
 

Ky informacion do të kërkohet vetëm kur deklarata e thjeshtuar nuk është paraqitur së bashku me një deklaratë 

përmbledhëse të daljes. 

 

[26] 
 

Ky element i të dhënave është i detyrueshëm për produktet bujqësore të eksportit me rimbursim. 

 

[27] 
 

Ky element i të dhënave është i detyrueshëm për produktet bujqësore që i nënshtrohen rimbursimit  

 

[28] 
 

Ky informacion është i nevojshëm, kur 

(A) nuk zbatohet asnjë trajtim preferencial; ose 

(B) vendi i origjinës jo-preferenciale është i ndryshëm nga vendi i origjinës preferenciale. 

 

[29] 
 

Ky informacion është i nevojshëm, kur një trajtim preferencial zbatohet duke përdorur kodin e duhur në D.E. 4/17 

Preferenca. 

 

[30] 
 

Ky informacion do të përdoret vetëm në rast të zhdoganimit të centralizuar. 



 

 

 
 

 
Nr. i shënimit Përshkrimi i shënimit 

 

[31] 
 

Ky informacion do të përdoret vetëm në rastet kur deklarata për magazinim të përkohshëm ose deklarata 

 doganore për t’i vendosur mallrat nën një regjim të posaçëm përveç transitit, depozitohet në një zyrë doganore 

 të ndryshme nga zyra doganore mbikëqyrëse siç tregohet në autorizimin përkatës.  

 

[32] 
 

Ky informacion do të kërkohet vetëm në rastin e transaksioneve tregtare që përfshijnë të paktën dy zyra doganore. 

 

[33] 
 

Ky informacion do të sigurohet vetëm nëse vendosja e mallrave nën magazinimin e përkohshëm lidhet vetëm me pjesë  

të deklaratës për magazinim të përkohshëm të depozituar më parë në lidhje me mallrat në fjalë. 

 

[34] 
 

Ky element i të dhënave është një alternativë për kodin e Mallrave, në rastet kur ky i fundit nuk është dhënë. 

 

[35] 
 

Ky  element  i  të  dhënave  mund  të  sigurohet  për  të  identifikuar  mallrat  e  mbuluara  nga  një  njoftim  për  

 ri- eksportimin  e  mallrave  nën  magazinim  të  përkohshëm, kur  nuk  është  eksportuar  një  pjesë  e  mallrave   

të   mbuluara nga deklarata për magazinimin e përkohshëm në fjalë. 

 

[36] 
 

Ky element i të dhënave është një alternativë për përshkrimin e mallrave, kur ky i fundit nuk është dhënë. 

 

[37] 
 

Kjo nënndarje duhet të plotësohet në rastet kur: 

- Deklarata e transitit është bërë nga i njëjti person në të njëjtën kohë, ose pas deklaratës doganore e cila 

përfshin një kod të mallrave, ose 

- kur parashikohet nga legjislacioni i R.Sh. 

 

[38] 
 

Ky informacion është dhënë vetëm në lidhje me deklaratat e bazuara në letër. 

 

[39] 
 

Autoriteti kompetent mund të heqë dorë nga kjo kërkesë për llojet e transportit përveç atij në rrugë hekurudhore. 

 

[40] 
 

Ky informacion nuk duhet të jepet kur formalitetet e eksportit kryhen në momentin e daljes nga territori doganor i 

R.SH. 

 

[41] 
 

Ky element i të dhënave nuk duhet të jepet kur formalitetet e importit janë kryer në pikën e hyrjes në territorin doganor 

të R.SH. 

 

[42] 
 

Ky element i të dhënave është i detyrueshëm për produktet bujqësore me rimbursim të eksportit, nëse ato 
 janë kryer përmes postës ose instalimeve fikse të transportit.  
[Në rastet e transportit me postë ose instalimeve fikse, ky informacion nuk do të jetë i nevojshëm.] 

 

[43] 
 

Jo për përdorim në rastet e dërgesave postare ose transportin nga instalimet fikse të transportit. 

 

[44] 
 

Kur mallrat janë transportuar nga njësitë e transportit multimodal, të tilla si kontenierë, kuti të lëvizshme  
dhe gjysmë-rimorkiot, atëherë autoritetet doganore mund ta autorizojnë mbajtësin e regjimit të transitit  
që të mos e japë këtë informacion, kur modeli logjistik në pikën e nisjes nuk lejon të përcaktojë identitetin  
dhe shtetësinë e mjeteve të transportit të dhënë në kohën kur mallrat janë çliruar për transit, me kusht që njësië 
e transportit multimodal të mbajnë numra unikë dhe të tilla numra shënohen në DE 7/10  
Numri i identifikimit të kontenierit. 

 

[45] 
Në rastet e mëposhtme, autoriteti kompetent  duhet të heqë dorë nga detyrimi për të dhënë këtë informacion në një 

deklaratë transiti të depozituar në zyrën e nisjes në lidhje me mjetet e transportit në të cilat mallrat janë ngarkuar në 

mënyrë të drejtpërdrejtë: 

 
- Kur modeli logjistik nuk e lejon që të jepet ky element i të dhënave dhe kur mbajtësi i regjimit të transitit ka  

statusin OEAD, dhe 

 
-  kur informacionet përkatëse mund të gjurmohen në rastet kur nevojitet nga autoritetet doganore përmes të dhënave     

të mbajtësit të regjimit të transitit. 



 

 

 

 
Nr. i shënimit Përshkrimi i shënimit 

 

[46] 
 

Jo për përdorim në rastet e dërgesave postare ose transportit nga instalimet fikse të transportit apo në rrugë hekurudhore. 

 

 
[47] 

 

Ky element i të dhënave është i detyrueshëm për produktet bujqësore me rimbursim të eksportit, nëse ato  

janë transportuar me anë të postës, instalimeve fikse të transportit, ose në rrugë hekurudhore. [Në rast të transportit me  

postë, instalimeve fikse ose në rrugë hekurudhore, ky informacion nuk do të jetë i nevojshëm.] 

 

 
[48] 

 

Autoriteti kompetent  nuk do ta kërkojë këtë informacion, në rastet kur lidhet me mënyrën e transportit në rrugë ajrore. 

 

 
[49] 

Ky informacion duhet të jepet vetëm në rast të vendosjes së mallrave nën regjimin e përdorimit të veçantë përfundimtar (end-
use), ose në 

rastin e importimit fillestar të produkteve të përpunuara ose importimit fillestar të mallrave zëvendësuese. 

  

 
[50] 

 
 
Autoriteti kompetent i pranimit të deklaratës mund të heqë dorë nga detyrimi për të siguruar këtë informacion kur  

është në gjendje ta vlerësojë atë saktë dhe ka zbatuar sistemet e llogaritjes për të siguruar një rezultat në 

 përputhje me kërkesat statistikore. 

 

 

KREU II 

 
Shënime në lidhje me kërkesat për  të dhënat 

 
Hyrje 

 

 
Përshkrimet dhe shënimet e përfshira në këtë Kre zbatohen për elementet e të dhënave të përmendura në tabelën me 

kërkesat e të dhënave në Kreun I, Kapitulli 3, Seksioni 1 i këtij Aneksi. 

 

Kërkesat për të dhënat 

 
Grupi 1 – Informacioni i mesazhit (duke përfshirë kodet e regjimit) 

 

1/1. Lloji i deklaratës 

 
Të gjitha kolonat përkatëse të tabelës të përdorura për kërkesat e të dhënave: 
 

Shkruani kodin përkatës 

 
1/2. Lloji i Deklaratës shtesë 

 

Të gjitha kolonat përkatëse të tabelës të përdorura për kërkesat e të dhënave: 

 
Shkruani kodin përkatës 

 
1/3. Deklarata e transitit / Prova  e llojit të statusit doganor 

 
Të gjitha kolonat përkatëse të tabelës të përdorura për kërkesat e të dhënave: 

 

Shkruani kodin përkatës. 

 

1/4. 

Formularët 

 
Të gjitha kolonat përkatëse të tabelës të përdorura për kërkesat e të dhënave: 

 
Kur përdoren deklarata të bazuara në letër, shkruani numrin e nëngrupit në raport me numrin e përgjithshëm të 

nëngrupeve të formularëve dhe formularëve të vazhdimit të përdorur. Për shembull, në qoftë se ka një formular IM dhe 

dy formularë IM / c, futni "1/3" në formularin IM, "2/3" në formularin e parë IM / c dhe "3/3" në formularin e dytë IM/c. 

 



 

 

Kur deklarata e bazuar në letër  përbëhet nga dy grupe me katër kopje në vend të një grupi prej tetë kopjesh, dy grupet 

do të trajtohen si një me qëllim krijimin e numrit të formularëve. 

 

1/5. Listat e ngarkesave 

 
Të gjitha kolonat përkatëse të tabelës të përdorura për kërkesat e të dhënave: 

 
Kur përdoren deklarata të bazuara në letër, shënoni në shifra numrin e çdo liste ngarkesash të bashkëngjitur, ose të 

listave tregtare përshkruese kur këto janë të autorizuara nga autoriteti kompetent. 

 
1/6. Numri i artikullit të mallrave 

 
Kolonat A1-A3, B1-B3, C1, D1, D2, E1, E2 F1a deri në F1d, F2A deri F2c, F3a, F4a, F4b, F4d, F5, G3 deri G5, H1 

deri H6 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i artikullit në raport me numrin e përgjithshëm të artikujve që përmbahen në deklaratë, në deklaratën përmbledhëse, 

njoftimin apo provën e statusit doganor të mallrave shqiptare, kur ka më shumë se një artikull të mallrave. 

 
Kolonat C2 dhe I2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i artikullit i caktuar për mallrat sipas hyrjes në regjistrat e deklaruesit. 

 
Kolona F4c e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Numri i artikullit i caktuar për mallrat brenda CN 23 në fjalë. 

 
1/7. Treguesi i veçantë i rrethanave: 

 
Kolona A2 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse, tregoni rrethanat e posaçme, përfitimi i së cilave pretendohet nga deklaruesi. 

 
Kolonat F1a deri në F1d, F2A deri në F2d, F3a, F3b, F4a deri në F4d dhe F5 të tabelës me kërkesat e të dhënave: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse, tregoni grupin e të dhënave të deklaratës përkatëse përmbledhëse të hyrjes ose 

kombinimin e grupeve të të dhënave të paraqitura nga deklaruesi. 

 
1/8. Nënshkrimi / Vërtetimi 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Nënshkrimi ose vertetimi i deklaratës përkatëse, njoftimi ose prova e statusit doganor të mallrave shqiptare. 

 
Në rastet e deklaratave të bazuara në letër, origjinali i nënshkrimit me dorë të personit në fjalë duhet të jepet në kopjen e 

deklaratës e cila do të mbetet në zyrën e eksportit / dërgimit / importit, e ndjekur nga emri i plotë i personit. Nëse ky person 

nuk është person fizik, nënshkruesi duhet të shtojë kompetencën e tij pas nënshkrimit të tij dhe emrit të plotë. 

 

1/9. Numri i përgjithshëm i artikujve: 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i përgjithshëm i artikujve të mallrave të deklaruara në deklaratën, ose provën e statusit doganor të mallrave shqiptare 

në fjalë. Artikulli i mallrave është përcaktuar si mallra brenda një deklarate apo prove të statusit doganor të mallrave shqiptare 

që kanë të përbashkët të gjitha të dhënat me atributin 'X' në tabelën me kërkesat për të dhënat në Kreun I, Kapitulli 3, Seksioni 

1 i këtij Aneksi. 

 
1/10. Regjimi 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shënoni  regjimin në të cilin janë deklaruar mallrat. 



 

 

 

 

1/11. Regjimi shtesë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani kodet përkatëse të R.Sh. ose kodin shtesë të regjimit të parashikuar nga autoriteti doganor  i përfshirë. 

 
Grupi 2 - Referencat e mesazheve, dokumenteve, çertifikatave, autorizimeve 

 
2/1. Deklarata e thjeshtuar / Dokumentet e mëparshme 

 
Kolonat A1 dhe A2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky informacion do të jepet vetëm nëse janë ri-eksportuar mallrat e vendosura nën magazinimin e përkohshëm ose në zonë të 

lirë. 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shënoni  MRN-në e deklaratës për magazinimin e përkohshëm në të cilin janë vendosur 

mallrat. 

 
Komponenti i katërt i elementit të të dhënave (identifikuesi i artikullit të mallrave) i referohet numrit të artikujve të mallrave 

në deklaratën për magazinimin e përkohshëm për të cilat është depozituar njoftimi i ri -eksportit. Kjo duhet të sigurohet në të 

gjitha rastet, kur nuk është ri-eksportuar një pjesë e mallrave të mbuluara nga deklarata për magazinimin e përkohshëm në 

fjalë. 

 
Kolona A3 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shënoni  MRN-në e deklaratës për magazinimin e përkohshëm në të cilin janë vendosur 

mallrat. 

 

Komponenti i katërt i elementit të të dhënave (identifikuesi i artikullit të mallrave) i referohet numrit të artikujve të mallrave 

në deklaratën për magazinimin e përkohshëm për të cilat është depozituar njoftimi i ri -eksportit. Kjo duhet të sigurohet në të 

gjitha rastet, kur nuk është ri-eksportuar një pjesë e mallrave të mbuluara nga deklarata për magazinimin e përkohshëm në 

fjalë. 

 
Kolonat B1 deri në B3 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shënoni në të dhënat e referencës së dokumenteve të mëparshme që paraprijnë 

eksportin në një vend tjetër / dërgimin drejt një zyre tjetër doganore. 

 

Kur deklarata ka të bëjë me mallra të ri-eksportuara, shënoni në të dhënat referuese të deklaratës për vendosjen e mallrave 

nën regjimin e mëparshëm doganor në të cilin ishin vendosur mallrat. Identifikuesi i artikullit të mallrave do të jepet vetëm në 

rastet kur është e nevojshme për identifikimin e qartë të artikullit të mallrave në fjalë. 

 
Kolonat D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Në rastin e deklaratës së transitit, jepni referenca për magazinimin e përkohshëm ose regjimin e mëparshëm doganor ose 

dokumentet përkatëse doganore. 

 

Kur, në rastin e deklaratës të bazuar në letër  të transitit, hyn më shumë se një reference, atëherë autoriteti kompetent  mund të 

sigurojë që kodi përkatës të shënohet në këtë kuti dhe lista e referencave në fjalë të shoqërojë deklaratën e transitit. 

 
Kolona E1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
Nëse është e aplikueshme, shënoni referencën e deklaratës doganore me të cilën mallrat janë çliruar në qarkullim të lirë. Kur 

MRN-ja e deklaratës doganore për çlirim  në qarkullim të lirë është dhënë dhe prova e statusit doganor të mallrave                                 

shqiptare  nuk ka të bëjë me të gjithë artikujt e mallrave të deklaratës doganore, atëherë shkruani numrat përkatës                                    

të artikujve në deklaratën doganore. 



 

 

 

Kolona E2 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani MRN-në e deklaratës(ave) përmbledhëse të hyrjes të paraqitur në lidhje me mallrat para mbërritjes së tyre në 

territorin doganor të R.SH. 

 

Kur MRN-ja e deklaratës përmbledhëse të hyrjes është dhënë dhe lista e mallrave doganore nuk ka të bëjë me të gjitha artikujt 

e mallrave të deklaratës përmbledhëse të hyrjes, atëherë shkruani numrat përkatës të artikujve në deklaratën përmbledhëse të 

hyrjes, në rastet kur janë të disponueshme ndaj personit që paraqet  manifestin elektronik. 

 
Kolonat G1 deri në G2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani MRN-në e deklaratës(ave) përmbledhëse të hyrjes në lidhje me dërgesën në fjalë sipas kushteve të parashikuara në 

Kreun I, Kapitulli 3 të këtij Aneksi. 

 

Kolona G3 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Pa rënë ndesh me nenin 130 (4) të Kodit, shënoni MRN-në e deklaratës(ave) përmbledhëse të hyrjes ose, në rastet e 

referuara nenit 122 të Kodit, të deklaratës për magazinim të përkohshëm ose të deklaratës(ave) doganore që është paraqitur 

në lidhje me mallrat. 

 

Kur është dhënë MRN-ja e deklaratës përmbledhëse të hyrjes dhe paraqitja e mallrave nuk ka të bëjë me të gjitha artikujt 

e mallrave të deklaratës përmbledhëse të hyrjes, ose, në rastet e referuara në Nenin 122 të Kodit, të deklaratës së magazinimit 

të përkohshëm ose të një deklarate doganore, atëherë personi që ka paraqitur mallrat duhet të sigurojë numrin(at)  përkatës  të  

artikullit  qe  i  atribuohet  mallrave  në  deklaratën  origjinale  përmbledhëse  të  hyrjes,  në deklaratën e magazinimit të 

përkohshëm ose deklaratën doganore. 

 
Kolona G4 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Pa rënë ndesh me nenin 135 (4) të Kodit, shënoni MRN-në e deklaratës(ave) përmbledhëse të hyrjes lidhur me dërgesën në 

fjalë. 

 
Kur një deklaratë e magazinimit të përkohshëm paraqitet pas përfundimit të regjimit të transitit në përputhje me nenin 135 

(11) të Kodit, atëherë duhet të sigurohet MRN-ja e deklaratës së transitit. 

 
Kur është dhënë MRN-ja e deklaratës përmbledhëse të hyrjes, deklaratës së transitit, ose, në rastet e përmendura në nenin 122 

të Kodit, e deklaratës doganore, dhe deklarata për magazinimin e përkohshëm nuk ka të bëjë me të gjitha artikujt e mallrave 

të Deklaratës përmbledhëse të hyrjes, Deklaratës së transitit apo deklaratës doganore, atëherë deklaruesi duhet të sigurojë 

numrin(at) përkatës të artikullit që i atribuohet mallrave në deklaratën origjinale përmbledhëse të hyrjes, deklaratën e transitit 

ose deklaratën doganore. 

 

Kolona G5 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani MRN-në e deklaratës(ave) së magazinimit të përkohshëm të paraqitur në lidhje me mallrat në vendin ku ka filluar 

lëvizja. 

 
Kur MRN-ja e deklaratës së magazinimit të përkohshëm nuk ka të bëjë me të gjithë artikujt e mallrave të deklaratës së 

magazinimit të përkohshëm në fjalë, atëherë personi që njofton ardhjen e mallrave pas lëvizjes nën magazinimin e 

përkohshëm duhet të sigurojë numrin(at) përkatës të artikullit që i atribuohet mallrave në deklaratën origjinale të 

magazinimit të përkohshëm. 

 
Kolonat H1 deri në H4, I1 dhe I2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shënoni MRN-në e deklaratës së magazinimit të përkohshëm, ose referenca të tjera 

për çdo dokument të mëparshëm. 

 
Identifikuesi i artikullit të mallrave do të jepet vetëm në rastet kur është e nevojshme për identifikimin e qartë të artikullit 

të mallrave në fjalë. 



 

 

 

2/2. Informacioni shtesë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani kodin përkatës të R.SH, dhe, nëse është e aplikueshme, kodin(et) e parashikuar nga autoriteti doganor i përfshirë. 

 
Kur ligji i R.SH  nuk arrin të përcaktojë fushën në të cilën duhet të shënohet informacioni, atëherë ky informacion duhet të 

shënohet  në D.E. 2/2 Informacioni shtesë. 

 
Kolonat A1 deri në A3, F1a deri në F1c të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur mallrat janë transportuar në bazë të një fature ngarkese që është "pa emrin e përfituesit/to order blank endorsed", si dhe 

kur pritësi është i panjohur, atëherë të dhënat e tij do të zëvendësohen me kodin përkatës. 

 
2/3. Dokumentet e prodhuara, certifikatat dhe autorizimet, referencat shtesë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat e të dhënave: 

 
(a) Identifikimi ose numri i referencës së R.SH ose dokumentet ndërkombëtare, çertifikatat dhe autorizimet të prodhuara në 

mbështetje të deklaratës si dhe referenca të tjera. 

 

Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shënoni të dhënat e kërkuara nga rregulla të veçanta të zbatueshme së bashku me 

të dhënat e referencave të dokumenteve të paraqitura/ prodhuara në mbështetje të deklaratës si dhe referenca të tjera. 

 

Në rastet kur deklaruesi ose importuesi për deklaratat e importit apo eksportuesi për deklaratat e eksportit, është mbajtës i 

një IDT të vlefshme dhe / ose vendimi IDO që mbulon mallrat në fjalë nga deklarata, ateherë deklaruesi duhet të tregojë 

numrin e referencës së vendimit IDT dhe / ose IDO. 

 
(b) Identifikimi ose numri i referencës së dokumenteve kombëtare, çertifikatave dhe autorizimeve të prodhuara në 

mbështetje të deklaratës si dhe referenca të tjera. 

 
Kolonat A1, A3, F5 dhe G4 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Referenca e dokumentit të transportit që mbulon transportin e mallrave në ose jashtë territorit doganor të R.SH. 

 
Ai përfshin kodin përkatës për llojin e dokumentit të transportit, të ndjekur nga numri i identifikimit të dokumentit në fjalë. 

 
Kur deklarata është depozituar nga një person tjetër në vend të transportuesit, atëherë duhet të sigurohet edhe numri i 

dokumentit të transportit të transportuesit. 

 
Kolonat B1 deri në B3, C1, H1 deri në H4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i referencës së autorizimit për zhdoganim të centralizuar. Ky informacion duhet të sigurohet vetëm me përjashtim të 

rastit kur nuk mund të rrjedhë pa paqartësi  nga elemente të tjera të të dhënave, të tilla si numri RIOE i mbajtësit të autorizimit. 

 

Kolonat C1 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i referencës së autorizimit për deklaratat e thjeshtuara. Ky informacion duhet të sigurohet vetëm me përjashtim të rastit 

kur nuk mund të rrjedhë pa paqartësi nga elemente të tjera të të dhënave, të tilla si numri RIOE i mbajtësit të autorizimit. 

 

Kolona D3 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky element i të dhënave përfshin llojin dhe referencën e dokumentit të transportit që është përdorur si deklaratë transiti. 



 

 

 
Përveç kësaj, ajo gjithashtu përmban referenca për numrin përkatës të autorizimit të mbajtësit të regjimit të transitit. Ky 

informacion duhet të sigurohet, vetëm me përjashtim të rastit kur nuk  mund të  rrjedhë pa paqartësi nga elemente të 

tjera të të dhënave, të tilla si numri RIOE i mbajtësit të autorizimit. 

 
Kolona E1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Nëse është e aplikueshme, shënoni numrin e autorizimit të lëshuesit të autorizuar. Ky informacion duhet të sigurohet me 

përjashtim të rastit kur nuk mund të rrjedhë pa paqartësi nga elemente të tjera të të dhënave, të tilla si numri RIOE i mbajtësit të 

autorizimit. 

 
Kolona E2 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shkruani referencën e dokumentit të transportit që mbulon transportin e ardhshëm të 

mallrave në territorin doganor të R.SH. pas dorëzimit të listës së mallrave doganore në Doganë. 

 

Në rastin e trafikut në rrugë detare në bazë të një marrëveshje për përdorim ose kontraktim të një anije, atëherë numri i 

dokumentit të transportit që duhet të sigurohet, i referohet dokumentit të transportit të lëshuar nga personi i cili ka lidhur 

kontratën, dhe ka lëshuar faturën e ngarkimit ose faturën e transportit, për transportin aktual të mallrave në territorin doganor 

të R.SH. 

 

Numri i Dokumentit të transportit është një alternativë për numrin unik të referencës së dërgesës/NUR (UCR unic consignment 

reference number), kur ky i fundit nuk është i disponueshëm. 

 

Nëse është e aplikueshme, shënoni numrin e autorizimit të lëshuesit të autorizuar. Ky informacion duhet të sigurohet me 

përjashtim të rastit kur nuk mund të rrjedhë pa paqartësi nga elemente të tjerë të të dhënave, të tilla si numri RIOE i mbajtësit të 

autorizimit. 

 
Kolonat F1a, F2A, F2B, F3a dhe F3b të tabelës me kërkesat për  të dhënat 

 
Referenca e dokumentit(eve) të transportit që mbulon transportin e mallrave në territorin doganor të R.SH. Në qoftë se 

transporti i mallrave është i mbuluar nga dy ose më shumë dokumente të transportit dmth niveli master, niveli House, të 

kontratës së transportit, atëherë duhet të përmenden si kontrata e transportit përkatësisht në nivel master ashtu edhe në nivel 

House. Numri i referencës së faturës së ngarkimit në nivel master, fatura përkatëse e ngarkimit, fatura e ngarkesës ajrore 

në nivel master si dhe ajo në nivel House do të mbeten unike për një minimum prej tre vjetësh pas lëshimit nga ana e 

operatorëve ekonomikë në fjalë. Ai përfshin kodin përkatës për llojin e dokumentit të transportit, të ndjekur nga numri i 

identifikimit të dokumentit në fjalë. 

 

Kolona F1b e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Referenca e faturës së ngarkimit në nivel master që mbulon transportin e mallrave në territorin doganor të R.SH. Ai përfshin 

kodin përkatës për llojin e dokumentit të transportit, të ndjekur nga numri i identifikimit të dokumentit në fjalë. Numri i 

referencës së faturës së ngarkimit në nivel master të lëshuar nga transportuesi do të mbetet unik për një minimum prej tre 

vjetësh pas lëshimit. 

 

Kolonat F1c dhe F2c të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur në bazë të nenit 93 (1) nënparagrafi i parë dhe 94 (2), një person tjetër përveç transportuesit, paraqet të dhënat e deklaratës 

përmbledhëse të hyrjes, atëherë duhet të sigurohet edhe numri i faturës përkatëse të ngarkimit në nivel master ose fatura e 

transportit ajror në nivel master, përveç faturës së ngarkesës në nivel House apo faturës së transportit ajror në nivel House. 

 
Kolona F1d e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur në bazë të nenit 93 (1) nënparagrafi i dytë, marrësi paraqet të dhënat e deklaratës përmbledhëse të hyrjes, atëherë 

numri përkatës i: 

 
(a) faturës përkatëse të ngarkesës të lëshuar nga transportuesi duhet të sigurohet; ose kur është e zbatueshme 



 

 

 
(b) faturës së ngarkesës në nivel master të lëshuar nga transportuesi si dhe faturës më të ulët të ngarkesës të lëshuar nga një 

person tjetër në përputhje me nenin 93 (1) nënparagrafi i parë, në rastin kur fatura shtesë e ngarkesës është lëshuar për të 

njëjtat mallra që janë objekt i  faturës në nivel master nga transportuesi. 

 

Kolona F2d e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i referencës së faturës së transportit ajror në nivel House dhe i asaj në nivel master duhet të sigurohet, nëse është e 

mundur në kohën e dorëzimit. Nga ana tjetër, në rast se referenca në nivel master nuk është e disponueshme në kohën e 

dorëzimit, personi në fjalë mund të sigurojë numrin e referencës së transportit ajror në nivel master veç e veç, sidoqoftë përpara 

se mallrat të ngarkohen në avion. Në këtë rast, informacioni përmban edhe referencat për të gjitha faturat e transportit ajror në 

nivel House që i përkasin kontratës së transportit në nivel master. Numri i referencës së faturës së transportit ajror në nivel 

master dhe i asaj në nivel House do të mbeten unik e për një minimum prej tre vjetësh pas lëshimit nga ana e operatorëve 

ekonomik në fjalë. 

 
Kolonat F4a dhe F4b të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Referenca e numrit të transportit ajror postar duhet të sigurohet. Ajo përfshin kodin përkatës për llojin e dokumentit të 

transportit, të ndjekur nga numri i identifikimit të dokumentit në fjalë. 

 

Kolona F4c e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

Numri ITMATT që korrespondon me CN 23 në fjalë. 

 Kolona F4d e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

Numri(at) ITMATT që korrespondon me CN 23 që mbulon mallrat e përfshira në kontenierin në të cilin po transportohet. 

 
Kolona F5 e tabelës me kërkesat e të dhënave: 

 
Në rast të transportit rrugor, ky informacion do të jepet në masën e disponueshme dhe mund të përfshijë të dy referencat si 

për Carnet TIR ashtu edhe për CMR. 

 

Kolona H1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur kontrata e shitjes së mallrave në fjalë ka një numër identifikimi, ky numër duhet të shënohet. Nëse është e zbatueshme, 

shënoni edhe datën e kontratës së shitjes. 

 
Përveç rastit kur kjo është e domosdoshme për përcaktimin e saktë të vlerës doganore, autoriteti kompetent i pranimit të 

deklaratës do të heq dorë nga detyrimi për të dhënë  informacion për datën dhe numrin e kontratës së shitjes. 

 
- Kur vlera doganore e mallrave të importuara në një ngarkesë nuk i kalon ek u i va l en t i n  në  LE K të  20 000 EUR 

me kusht që ato të mos përbëjnë ndarje apo dërgesa të shumëfishta nga i njëjti dërgues për të njëjtin marrës, ose 

 
- Kur importimi është i një natyre jo tregtare, ose 

 
- Në rast të trafikut të vazhdueshëm në mallrat e furnizuara nga i njëjti shitës ndaj të njëjtit blerës sipas kushteve të njëjta 

tregtare. 

 
Autoriteti kompetent mund të heqë detyrimin për të dhënë informacion mbi datën dhe numrin e kontratës së shitjes, kur vlera 

doganore e mallrave në fjalë nuk mund të përcaktohet sipas dispozitave të nenit 66 të Kodit. Në raste të tilla deklaruesi 

duhet të sigurojë ose do t’u dorëzojë autoriteteve doganore informacione të tjera të tilla që mund të kërkohen për qëllime të 

përcaktimit të vlerës doganore. 

 
Kolona I1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur kërkohet përfitimi nga kuota e parë tarifore për mallrat e deklaruara në deklaratën e thjeshtuar, atëherë duhet të deklarohen 

të gjitha dokumentet e kërkuara në deklaratën e thjeshtuar si dhe të jenë në dispozicion të deklaruesit dhe autoriteteve doganore 

me qëllim për t’i lejuar deklaruesit të përfitojë nga kuota tarifore, sipas datës së pranimit të deklaratës së thjeshtuar. 



 

 

 

 

2/4. Numri i referencës UCR / NUR (UCR unic consignment reference number) 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 

Kjo hyrje ka të bëjë me numrin unik tregtar të referencës të caktuar nga personi në fjalë për dërgesën në fjalë. Kjo mund 

të marrë formën e kodeve OBD (ISO 15459) ose të ngjashme me to. Kjo siguron qasje në të dhënat themelore tregtare me 

interes për doganat. 

 

2/5. LRN/NLR 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Numri lokal i referencës (LRN Local reference number) duhet të përdoret. Ai është i përcaktuar në shkallë kombëtare 

dhe i alokuar nga deklaruesi në marrëveshje me autoritetet kompetente për të identifikuar çdo deklaratë të vetme. 
 

2/6. Pagesa e shtyrë 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shënoni, kur është e zbatueshme, të dhënat e referencës së autorizimit në fjalë; pagesa e shtyrë këtu mund t'i referohet si 

pagesës së shtyrë të detyrimit të importit dhe eksportit ashtu edhe kreditimit të taksave. 
 

2/7. Identifikimi i magazinës 
 

Kolonat B1 deri në B3, G4 dhe H1 deri në H4 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke  përdorur  kodin  përkatës  të  R.SH,  shkruani  llojin  e  objektit  të  magazinimit,  të  ndjekur  nga  numri  i autorizimit 

të magazinës ose objektit të magazinimit të përkohshëm në fjalë. 
 

Kolona G5 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shkruani llojin e objektit të magazinimit të përkohshëm të destinacionit, të ndjekur nga 

numri përkatës i autorizimit. 
 

 
3/1. Eksportuesi 

Grupi 3 – Palët 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Eksportuesi është personi i përcaktuar në nenin 1 (19). 

Shkruani emrin e plotë dhe adresën e personit në fjalë. 

Kolona D1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

Në kuadër të regjimit së transitit, eksportuesi është personi i cili vepron si dërgues. 
 

Në rastin e dërgesave grupazh, kur përdoret deklarata e bazuar në letër e transitit apo prova e bazuar në letër e statusit doganor 

të mallrave shqiptare, autoritetet kompetente mund të sigurojnë se do të përdoret kodi përkatës, dhe lista e eksportuesve do t’i 

bashkëngjitet deklaratës. 
 

Kolonat H1, H3, H4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani emrin e plotë dhe adresën e shitësit të fundit të mallrave para importimit të tyre në R.SH. 
 

 
3/2. Numri i identifikimit të eksportuesit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Eksportuesi është personi i përcaktuar në nenin 1 (19). 

 
Futni numrin RIOE të personit në fjalë, siç përmendet në nenin 1 (18). 



 

 

 

 

Kolonat B1, B2 deri në B3, C1, D1 dhe E1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur  eksportuesi nuk  ka  një numër RIOE,  atëherë administrata doganore mund  t’i  caktojë një  numër  ad hoc  për 

deklaratën në fjalë. 

 

Kolonat H1 deri në H4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shënoni i numrin RIOE  të shitësit të fundit të mallrave para importimit të tyre në R.SH. 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjeëtr që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit të tretë i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin . 

 

Kolonat H1 dhe H3 deri në H6 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur kërkohet një numër identifikimi, futni numrin RIOE të personit në fjalë, siç përmendet në nenin 1 (18). Në qoftë se për 

eksportuesin nuk është caktuar një numër RIOE, shkruani numrin e kërkuar nga legjislacioni i Shtetit Shqiptar. 

 
 

3/3. Dërguesi - Kontrata e transportit në nivel Master 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në kontratën e transportit nga ana e palës që porosit transportin. Shkruani emrin e plotë 

dhe adresën e dërguesit, kur numri i tij RIOE nuk është i disponueshëm për deklaruesin. Një numër kontakti i palës në fjalë 

mund të sigurohet. 

 

Kolona F3a e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në faturën e transportit ajror në nivel master. 

 
Kolonat F4a dhe F4b të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky element nuk ka nevojë të sigurohet në rastet kur mund të konkludohet automatikisht nga  D.E. 7/20 Numri i 

identifikimit të kontenierit. 

 
3/4. Numri i dentifikimit të dërguesit - kontrata e transportit në nivel Master 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në kontratën e transportit nga pala që porosit transportin. 

 
Shkruani numrin e dërguesit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) sa herë që ky numër të jetë i disponueshëm për 

deklaruesin. 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të një vendi tjetër, i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 
3/5. Dërguesi - Kontrata e transportit në nivel House 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në kontratën e transportit në nivel House nga ana e porositësit të transportit. Shkruani 

emrin e plotë dhe adresën e dërguesit, kur numri i tij RIOE  nuk është i disponueshëm për deklaruesin. 

 
Një numër kontakti i palës në fjalë mund të sigurohet. 



 

 

 

 

Kolonat F1c, F2c, F2d, F3b dhe F4c të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në faturën më të ulët të ngarkesës në nivel House ose në faturën më të ulët të 

transportit ajror në nivel House. Ky person duhet të jetë i ndryshëm nga transportuesi, përcjellësi i mallrave, konsoliduesi, 

operatori postar, ose agjenti doganor. 
 

Adresa e dërguesit duhet t'i referohet një adrese jashtë R.SH. 
 

3/6. Numri i identifikimit të dërguesit - Kontrata e transportit në nivel House 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në kontratën e transportit në nivel House nga ana e porositësit të transportit. Shkruani 

numrin e dërguesit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) sa herë që ky numër është i disponueshëm për deklaruesin. 
 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 
 

3/7. Dërguesi 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në kontratën e transportit nga ana e porositësit të transportit. 

 

Shkruani emrin e plotë dhe adresën e dërguesit, kur numri i tij RIOE  nuk është i disponueshëm për deklaruesin. Ky  element 

duhet të jepet kur është i ndryshëm nga deklaruesi. 

Kur të dhënat e kërkuara për një deklaratë përmbledhëse të daljes janë të përfshira në një deklaratë doganore në përputhje  me  

nenin  236  (3)  të  Kodit,  ky  informacion korrespondon me  D.E.  3/1.  Eksportuesi i  kësaj  deklarate 

doganore. 
 

3/8. Numri i Identifikimit të dërguesit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat e të dhënave: 
 

Pala që dërgon mallrat siç përcaktohet në kontratën e transportit nga ana e porositësit të transportit. 
 

Shkruani numrin e dërguesit RIOE të përmendur në nenin 1 (18), sa herë që ky numër të jetë i disponueshëm për 

deklaruesin. 

Ky element duhet të jepet kur është i ndryshëm nga deklaruesi. 
 

Kur të dhënat e kërkuara për një deklaratë përmbledhëse të daljes janë të përfshira në një deklaratë doganore në përputhje 

me nenin 236 (3) të Kodit, ky informacion korrespondon me D.E. 3/2. Numri i identifikimit të eksportuesit të deklaratës 

doganore. 
 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër  që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër, i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin . 

 
3/9. Pritësi  i ngarkesës 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Pala ndaj së cilës dërgohen në fakt mallrat. 

Shkruani emrin e plotë dhe adresën e personit(ave) në fjalë. 
 

Kolonat A1 dhe A2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Në  rastet  kur  është  i  përfshirë  një  nën-kontraktues,  ky  informacion  duhet  të  sigurohet  në  rastet  kur  është  i 

disponueshëm. 

Kur mallrat janë transportuar në bazë të një fature të negociueshme të ngarkesës që është "pa emrin e përfituesit/to order 

blank endorsed" si dhe në rastet kur marrësi është i panjohur, të dhënat e tij do të zëvendësohen me kodin përkatës në D.E. 

2/2. Informacioni shtesë. 



 

 

 

 

Kolona B3 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur mallrat që i nënshtrohen rimbursimeve të eksportit kanë hyrë në një magazinë doganore, marrësi është personi 

përgjegjës për rimbursimet e eksportit ose personi përgjegjës për magazinën ku mallrat janë magazinuar. 

 

Kolonat D1 dhe D2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Në rastin e dërgesave grupazh, kur përdoret deklarata e bazuar në letër e transitit , autoriteti kompetent mund të sigurojë që kodi 

përkatës të hyrë në këtë kuti, si dhe lista e marrësit t’i bashkangjitet deklaratës. 

 
3/10. Numri i Identifikimit të Pritësit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Pala ndaj së cilës dërgohen në fakt mallrat. 

 
Kolonat A1 dhe A2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Në rastet kur përfshihet një nën-kontraktues, ky informacion duhet të sigurohet kur është i disponueshëm. 

 
Ku mallrat janë transportuar në bazë të një fature të negociueshme të ngarkesës që është "pa emrin e përfituesit/to order blank 

endorsed"si dhe kur   marrësi është i panjohur, të dhënat e tij do të zëvendësohen me kodin përkatës në D.E. 2/2. 

Informacioni shtesë. 

 
Ai merr formën e numrit RIOE të marrësit, sa herë që ky numër është i disponueshëm për deklaruesin. 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të vendit tjetër  që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër i cili është vënë në dispozicion të R.SH. nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 

Kolonat B1, B2 deri në B3, D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur kërkohet një numër identifikimi, shënoni numrin RIOE të përmendur në nenin 1 (18). Kur marrësi që nuk është një 

operator ekonomik, nuk është i regjistruar në RIOE, atëherë shënoni numrin e kërkuar nga legjislacioni shqiptar. 

 

Kolonat B1 dhe B2 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të vendit tjetër që njihet nga R.SH, ky informacion 

mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër  i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga vendi tjetër në 

fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 
Kolona B3 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur mallrat që i nënshtrohen rimbursimeve të eksportit kanë hyrë në nj ë magazinë doganore, atëherë marrësi është personi 

përgjegjës për rimbursimet e eksportit ose personi përgjegjës për magazinën ku mallrat janë magazinuar. 

 
3/11. Pritësi  - Kontrata e transportit në nivel Master 

 
Kolonat  përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Pala ndaj së cilës dërgohen në fakt mallrat. 

Shkruani emrin e plotë dhe adresën e personit(ave) në fjalë. Një numër kontakti mund të sigurohet. 

 
Kolonat F4a dhe F4b të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky element nuk ka nevojë të sigurohet në rastet kur mund të konkludohet automatikisht nga D.E. 7/20 Numri i 

identifikimit të kontenierit. 

 
Kolona F5 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Në rastet kur të dhënat e deklaratës përmbledhëse të hyrjes janë dhënë në të njëjtin mesaz h si të dhënat nga deklarata e 

transitit, atëherë nuk nevojitet të sigurohet ky element i të dhënave dhe do të përdoret D.E. 3/26. Blerësi. 



 

 

 

 

3/12. Numri i identifikimit të marrësit - Kontrata e transportit në nivel Master 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Futni numrin RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të palës së cilës i janë dërguar mallrat në fakt. 

 

Ky element duhet të jepet kur të jetë i ndryshëm nga deklaruesi. Kur mallrat janë transportuar në bazë të një fature të 

negociueshme të ngarkesës që është "pa emrin e përfituesit/to order blank endorsed", 

 

(a) në rastet kur një faturë e ngarkesës në nivel master është lëshuar nga transportuesi, atëherë identiteti i percjellësit të 

mallrave, operatori i stacionit të mallrave apo ndonjë transportues tjetër mund të jetë shënuar si pritësi  i dërgesës. 
 

(b) në rastet e mbuluara nga një faturë e drejtpërdrejtë e ngarkesës e lëshuar nga transportuesi ose një faturë e ngarkesës në 

nivel House e lëshuar nga personi në pajtim me nenin 93 (1) nënparagrafi i parë, atëherë pala porositëse do të raportohet si 

pritësi. 
 

Ajo merr formën e numrit RIOE të pritësit, sa herë që ky numër është i disponueshëm për deklaruesin. Kur pritësi nuk është 

i regjistruar në RIOE duke qënë se ai nuk është një operator ekonomik, ose ai nuk është themeluar në R.SH, atëhere shkruani 

numrin e kërkuar nga legjislacioni shqiptar. 
 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 
 

Kolona F5 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Në rastet kur të dhënat e deklaratës përmbledhëse të hyrjes janë dhënë në të njëjtin mesazh si të dhënat nga deklarata e  

transitit,  atëherë  nuk  është  e  nevojshme të  sigurohet ky  element  i  të  dhënave dhe  do  të  përdoret  D. E.  3/27 

Identifikimi i Blerësit. 
 

3/13. Pritësi  - Kontrata e transportit në nivel master 
 

Kolonat  përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Pala që merr mallrat siç përcaktohet në faturën më të ulët të ngarkesës në nivel House ose në faturën më të ulët të 

transportit ajror në nivel House. 
 

Shkruani emrin e plotë dhe adresën e personit(ave) në fjalë. Një numër kontakti mund të sigurohet. 
 

Nëse ky person është i ndryshëm nga përcjellësi i mallrave, nga konsoliduesi, nga operatori postar ose agjenti doganor, 

atëherë personi që paraqet të dhënat shtesë të deklaratës përmbledhëse të hyrjes në pajtim me nenin 93 (1), nënparagrafi i 

parë dhe të dytë dhe 94 (1) dhe (2) duhet të tregohet në E.D 3/38 Personi që dorëzon numrin e identifikimit të të dhenave 

shtesë ENS. 
 

Në rast të një fature të negociueshme të ngarkesës, dmth "pa emrin e përfituesit/to order blank endorsed"si dhe kur pritësi nuk 

është i njohur, atëherë do të ofrohet informacioni për pronarin e fundit të njohur të ngarkesës së mallrave apo për 

përfaqësuesit e pronarit. 
 

3/14. Numri i identifikimit të pritësit - Kontrata e transportit në nivel House 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Futni numrin RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të palës së cilës i janë dërguar mallrat në fakt. 
 

Ky element duhet të jepet kur të jetë i ndryshëm nga deklaruesi. Kur mallrat janë transportuar në bazë të një fature të 

negociueshme të ngarkesës që është "pa emrin e përfituesit/to order blank endorsed", si dhe pritësi i dërgesës është i panjohur, 

atëherë do të ofrohet informacioni për pronarin e fundit të njohur të ngarkesës së mallrave apo për përfaqësuesit e pronarit. 
 

Ajo merr formën e numrit RIOE të pritësit, sa herë që ky numër të jetë i disponueshëm për deklaruesin. Kur pritësi nuk është 

i regjistruar në RIOE duke qënë se ai nuk është një operator ekonomik, ose ai nuk është themeluar në R.SH, atëherë shkruani 

numrin e kërkuar nga legjislacioni shqiptar. 



 

 

 

 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të vendit tjetër që njihet nga R.SH, ky informacion 

mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga vendi tjetër në 

fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 
3/15. Importuesi 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Emri dhe adresa e palës që bën deklaratën ose në emër të së cilës bëhet kjo deklaratë. 

 
3/16. Numri i identifikimit të Importuesit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Numri i identifikimit të palës që bën deklaratën e importit, ose në emër të së cilës bëhet kjo deklaratë. 

 
Shënoni numrin RIOE të  përmendur në nenin 1  (18)  të  personit në  fjalë.  Kur importuesi nuk  ka  një  numër RIOE, 

administrata doganore mund t’i caktojë atij një numër ad hoc për deklaratën në fjalë. 

 
Kur importuesi nuk është i regjistruar në RIOE, duke qënë se ai nuk është një operator ekonomik, ose ai nuk është 

themeluar në R.SH, atëherë shkruani numrin e kërkuar nga legjislacioni shqiptar. 

 
3/17. Deklaruesi 

 
Kolonat 1 deri në B3 dhe C1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani emrin e plotë dhe adresën e personit në fjalë. 

 
Nëse deklaruesi dhe eksportuesi / dërguesi janë i njëjti person, shënoni kodet përkatëse të përcaktuara për D.E. 2/2 

Informacioni shtesë. 

 
Kolonat H1 deri në H6 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani emrin e plotë dhe adresën e personit në fjalë. 

 
Nëse deklaruesi dhe marrësi janë i njëjti person, shkruani kodin përkatës të përcaktuar për D.E. 2/2 Informacioni shtesë. 

 
3/18. Numri i Identifikimit të deklaruesit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shënoni numrin RIOE të përmendur në nenin 1 (18). 

 
Kolonat B1 deri në B3, C1, G4, H1 deri në H4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur deklaruesi nuk ka një numër RIOE, administrata doganore mund t’i caktojë atij një numër ad hoc për deklaratën në 

fjalë. 

 
Kolonat F1c, F1d, F2c, F2d, F3b, F4c dhe F4d të tabelës me kërkesat e të dhënave: 

 
Futni numrin RIOE të personit që paraqet të dhënat shtesë ENS sipas neneve 112 (1) nënparagrafi i parë dhe të dytë, dhe 113 

(1) dhe (2). 

 
3/19. Përfaqësuesi 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion do të jetë i nevojshëm, nëse është i ndryshëm nga D.E. 3/17 Deklaruesi ose kur është e përshtatshme 

D.E. 3/22 Mbajtësi i regjimit të transitit. 



 

 

 

 

3/20. Identifikimi i Përfaqësuesit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion do të kërkohet nëse është i ndryshëm nga D.E. 3/18 Numri i identifikimit të deklaruesit ose kur është e 

përshtatshme D.E. 3/23 Numri i identifikimit të mbajtësit të regjimit të transitit, D.E. 3/30 Numri i identifikimit të personit që 

paraqet mallrat në doganë, D.E.3 42 Numri i identifikimit të personit që depoziton listën e mallrave,  

D.E. 3/43 Numri i identifikimit të personit që kërkon  një provë  për statusin doganor të mallrave shqiptare   

D.E. 3/44 Numri i identifikimit të personit që njofton mbërritjen e mallrave pas lëvizjes nën magazinimin e përkohshëm. Shënoni 

numrin RIOE  të personit në fjalë, siç përmendet në nenin 1 (18). 

 

3/21. Kodi i statusit të Përfaqësuesit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani kodin përkatës që përfaqëson statusin e përfaqësuesit. 
 

 
3/22. Mbajtësi i regjimit të transitit 

 
Kolonat H1 deri në H6 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani emrin e plotë (person ose kompani) dhe adresën e mbajtësit të regjimit të transitit. Kur është e përshtatshme, shkruani 

emrin e plotë (person ose kompani) të përfaqësuesit të autorizuar për depozitimin e deklaratës së transitit në emër të mbajtësit të 

regjimit. 

 
Kur përdoret një deklaratë e printuar e transitit, atëherë origjinali i nënshkruar me dorë nga personi në fjalë duhet të jepet mbi 

kopjen e deklaratës e cila duhet të qëndrojë në zyrën doganore të nisjes. 

 
3/23. Numri i identifikimi të mbajtësit të regjimit të transitit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Futni numrin RIOE  të mbajtësit të regjimit të transitit, të përmendur në nenin 1 (18). 

 
Kur mbajtësi i regjimit të transitit nuk ka një numër RIOE, atëherë administrata doganore mund t’i caktojë atij një 

numër ad hoc për deklaratën në fjalë. 

 
Megjithatë, numri i tij i identifikimit tregtar duhet të përdoret kur: 

 
- Mbajtësi i regjimit të transitit, është themeluar në një palë kontraktuese të konventës së përbashkët të transitit, përveç 

R.SH, 

 

- Mbajtësi i regjimit të transitit është themeluar në Andora apo në San Marino. 
 

 
3/24. Shitësi 

 
Kolonat F1a, F1d dhe F5 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shitësi është subjekti i fundit i njohur i cili ka shitur mallrat, ose ka ranë dakord për t’i shitur mallrat blerësit. Nëse mallrat 

janë për importim, ndryshe nga ndjekja e procedurës së blerjes, atëherë duhet të jepen të dhënat e pronarit të mallrave. Kur 

numri RIOE i shitësit të mallrave nuk është i disponueshëm, shkruani emrin e plotë dhe adresën e shitësit. Një numër 

kontakti mund të sigurohet. 

 

Kolona H1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur shitësi është i ndryshëm nga personi i dhënë në D.E. 3/1. Eksportuesi, atëherë shkruani emrin e plotë dhe adresën e 

shitësit të mallrave, në rast se numri i tij RIOE nuk është në dispozicion të deklaruesit. Në rast se vlera doganore llogaritet 

në përputhje me nenin 70 të Kodit, ky informacion duhet të jepet, nëse është e mundur. 



 

 

 

 

3/25. Numri i identifikimit të shitësit 

 
Kolonat F1a, F1d dhe F5 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Shitësi është subjekti i fundit i njohur i cili ka shitur mallrat, ose ka ranë dakord për t’i shitur mallrat blerësit. Nëse mallrat 

janë për importim, ndryshe nga ndjekja e procedurës së blerjes, atëherë duhet të jepen të dhënat e pronarit të mallrave. Futni 

numrin RIOE  të shitësit të mallrave të përmendur në nenin 1 (18), sa herë që ky numër të jetë i disponueshëm për 

deklaruesin. 

 
Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër , i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 
Kolona H1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur shitësi është i  ndryshëm nga personi i dhënë në D.E. 3/1. Eksportuesi, shkruani numrin RIOE të shitësit të 

mallrave, kur  ky numër të jetë i disponueshëm. Në rast se vlera doganore llogaritet në përputhje me nenin 70 të Kodit, ky 

informacion duhet të jepet, nëse është e mundur. 

 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër  që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër ,  i cili është vënë në dispozicion të R.SH  nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 
3/26. Blerësi 

 
Kolonat F1a, F1d dhe F5 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Blerësi është subjekti i fundit i njohur ndaj të cilit janë shitur mallrat ose është rënë dakord për t'i shitur mallrat. Nëse mallrat 

janë për importim, ndryshe nga ndjekja e procedurës së blerjes, atëherë duhet të jepen të dhënat e pronarit të mallrave. 

Kur numri RIOE i blerësit të mallrave nuk është i disponueshëm, shkruani emrin e blerësit dhe adresën. Një numër 

kontakti mund të sigurohet. 

 
Kolona H1 e tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Kur blerësi është i ndryshëm nga personi i dhënë në D.E. 3/15 Importuesi, shkruani emrin dhe adresën e blerësit të mallrave, 

në rastet kur numri i tij RIOE nuk është i disponueshëm për deklaruesin. 

 
Në rast se vlera doganore llogaritet në përputhje me nenin 70 të Kodit, ky informacion duhet të jepet, nëse është e 

mundur. 

 
3/27. Numri i identifikimit të Blerësit 

 
Kolonat F1a, F1d dhe F5 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Blerësi është subjekti i fundit i njohur ndaj të cilit janë shitur mallrat ose është rënë dakord për t'i shitur mallrat. Nëse mallrat 

janë për importim, ndryshe nga ndjekja e procedurës së blerjes, atëherë duhet të jepen të dhënat e pronarit të mallrave. 

 
Shënoni  numrin RIOE  të blerësit të mallrave, kur ky numër është i disponueshëm për deklaruesin. 

 
Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjeëtr që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 
Kolona H1 e tabelës me kërkesat e të dhënave: 

 
Kur blerësi është i ndryshëm nga personi i dhënë në D.E. 3/16 Importuesi, atëherë ky informacion merr formën e numrit 

RIOE  të përmendur në nenin 1 (18) të blerësit të mallrave, në rastet kur ky numër është i disponueshëm. 



 

 

 

 
Në rast se vlera doganore llogaritet në përputhje me nenin 70 të Kodit, ky informacion duhet të jepet, nëse është e mundur. 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër  që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër  i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 
 

3/28. Numri i identifikimit të personit që njofton mbërritjen 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të personit që njofton ardhjen e mjeteve aktive 

të transportit që kalojnë kufirin. 
 

3/29. Numri i identifikimit të personit që njofton devijimin 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të personit që njofton devijimin. 

 
3/30. Numri i identifikimit të personit që paraqet mallrat në doganë 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE  të përmendur në nenin 1 (18) të personit që paraqet mallrat në doganë pas 

mbërritjes së tyre. 
 

3/31. Transportuesi 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion do të sigurohet në situata kur transportuesi është i ndryshëm nga deklaruesi. Shkruani emrin e plotë dhe 

adresën e personit në fjalë. Një numër mund të sigurohet. 
 

3/32. Numri i identifikimit të transportuesit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion do të sigurohet kur të jetë i ndryshëm nga deklaruesi. 
 

Kur deklarata përmbledhëse e hyrjes, ose të dhënat e deklaratës përmbledhëse të hyrjes janë paraqitur ose ndryshuar nga një 

person i përmendur në nënparagrafin e dytë të nenit 119 (4) të Kodit, ose janë dorëzuar në raste të veçanta, sipas nenit 119(6) 

të Kodi, atëherë duhet te jepet numri RIOE i transportuesit. 
 

Numri RIOE  i transportuesit sigurohet edhe në situata të mbuluara nga nenet 86; 87 dhe 90. 
 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër  i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. Ky numër mund të përdoret 

edhe kur transportuesi është deklaruesi. 
 

Kolonat A1 deri në A3, F3a, F4a, F4b dhe F5 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE  të përmendur në nenin 1 (18) të transportuesit, sa herë që ky numër është i 

disponueshëm për deklaruesin. 
 

Kolonat F1a deri në F1d, F2a deri në F2c të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të transportuesit. 

 
3/33. Pala njoftuese - Kontrata e transportit në nivel master 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani emrin e plotë dhe adresën e palës që do të njoftohet në hyrje të mbërritjes së mallrave, si ç është përcaktuar në 

faturën e ngarkesës në nivel master apo në faturën e transportit ajror në nivel master. Ky informacion duhet të sigurohet 

kur është i zbatueshëm. Një numër kontakti mund të sigurohet. 



 

 

 

 
1. Kur mallrat janë transportuar në bazë të një fature të ngarkesës që është "pa emrin e përfituesit/to order blank endorsed",  

në një rast të tillë kur marrësi nuk është përmendur dhe nuk është futur kodi përkatës i përcaktuar për D.E. 

2/2. Informacioni shtesë, atëherë duhet të jepet gjithmonë pala njoftuese. 

 
3/34. Numri i identifikimit të palës njoftuese - Kontrata e transportit në nivel master 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky informacion merr formën e numrit RIOE të palës njoftuese të përmendur në nenin 1 (18), sa herë që ky numër është i 

disponueshëm për deklaruesin. 

 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër  që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër  i cili është vënë në dispozicion të R.SH  nga 

vendi tjetër në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 

 

3/35. Pala njoftuese – Kontrata e transportit në nivel House 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani emrin e plotë dhe adresën e palës për t'u njoftuar në hyrje të mbërritjes së mallrave të përcaktuara në faturën e 

ngarkesës në nivel House apo faturën e transportit ajror në nivel House. Ky informacion duhet të sigurohet kur është i 

zbatueshëm. Një numër kontakti mund të sigurohet. 

 

1. Kur mallrat janë transportuar në bazë të një fature të ngarkesës që është "pa emrin e përfituesit/to order blank endorsed", 

    në një rast të tillë kur pritësi nuk është përmendur dhe nuk është futur kodi përkatës i përcaktuar për D.E. 

2/2. Informacioni shtesë, atëherë duhet të jepet gjithmonë pala njoftuese. 

 
3/36. Numri i identifikimit të palës njoftuese - Kontrata e transportit në nivel House 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të palës njoftuese të përmendur në nenin 1 (17), sa herë që ky numër është i 

disponueshëm për deklaruesin. 
 

Kur lehtësirat janë dhënë në kuadër të programit të partneritetit të tregtarëve të një vendi tjetër  që njihet nga R.SH, ky 

informacion mund të marrë formën e një numri identifikues unik të vendit tjetër  i cili është vënë në dispozicion të R.SH nga 

vendi tjetër  në fjalë. Ky numër mund të përdoret sa herë që të jetë i disponueshëm për deklaruesin. 
 

3/37. Numri i identifikimit të aktorit(ëve) shtesë të zinxhirit të furnizimit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Numri unik i identifikimit i caktuar për një operator ekonomik të një vendi tjetër, në kuadër të programit të partneritetit 

tregtar  të  zhvilluar në  përputhje me  Kuadrin  e  Organizatës Botërore Doganore të  Standardeve për Sigurinë dhe 

Lehtësimin e tregtisë ndërkombëtare që njihet nga Bashkimi Evropian. 
 

Identifikuesi i Palës në fjalë, do të paraprihet nga kodi i rolit që përcakton rolin e tij në zinxhirin e furnizimit. 
 

3/38. Numri i identifikimit të të dhënave të personit i cili dorëzon ENS shtesë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky informacion merr formën e numrit RIOE të personit që lëshon një kontratë transporti siç përmendet në nenin 93 (1), 

nënparagrafi i parë ose të marrësit të përmendur në nenin 93 (1) nënparagrafi i dytë dhe 94 (1) dhe (2 ) (p.sh., përcjellesi i 

mallrave, operatori postar), i cili paraqet të dhënat shtesë të deklaratës përmbledhëse të hyrjes në zbatim të neneve 93 ose 94. 

 
3/39. Numri i identifikimit të mbajtësit të autorizimit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shkruani llojin e autorizimit dhe numrin RIOE të mbajtësit të autorizimit, të 

parashikuar në nenin 1 (18). 



 

 

 

 

3/40. Numri i identifikimit të referencës fiskale shtesë 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Kur përdoret kodi 42  ose  63  i  regjimit (kodi përkatës në R.Sh), atëherë nëse kërkohet duhet të  regjistrohet informacioni i  

kërkuar nga  ligji mbi TVSH-në. 
 

3/41. Numri i identifikimit të personit që paraqet mallin në doganë në rast të hyrjes në regjistrat e deklaruesit ose para-

depozitimit të deklaratës doganore 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të personit që paraqet mallrat në doganë në rastet 

kur deklarata është bërë nga hyrja në të dhënat e deklaruesit. 

 
3/42. Numri i identifikimit të personit që dorëzon listën e mallrave doganore 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të personit që dorëzon listën e mallrave 

doganore. 
 

3/43. Numri i identifikimit të personit që ka kërkuar një provë për statusin doganor të mallrave shqiptare 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të personit që kërkon një provë  të statusit doganor 

të mallrave shqiptare. 
 

3/44. Numri i identifikimit të personit që njofton ardhjen e mallrave pas lëvizjes nën regjimin e magazinimit e 

përkohshëm 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Ky informacion merr formën e numrit RIOE të përmendur në nenin 1 (18) të personit që njofton ardhjen e mallrave pas lëvizjes 

së mallrave nën magazinimin e përkohshëm. 
 

 
4/1. Kushtet e dërgesës 

Grupi 4 – Informacioni i Vlerës / Taksat 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH  dhe titujt, jepni të dhënat mbi kushtet e kontratës tregtare. 

 
4/2. Mënyrat e pagesës për detyrimet e transportit 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani kodin përkatës që përcakton mënyrën e pagesës për detyrimet e transportit. 

 
4/3. Llogaritja e taksave – Lloji i taksës 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH dhe, nëse është e aplikueshme, kodin(et) e parashikuar nga autoriteti kompetent në 

fjalë, shënoni llojet e taksave për secilin nga llojet e detyrimeve ose taksave të zbatueshme për mallrat në fjalë. 
 

4/4. Llogaritja e taksave - Baza tatimore 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani detyrimin apo bazën e taksës se zbatueshme (vlera, pesha ose të tjera). 

 
4/5. Llogaritja e taksave – Norma tatimore 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani normat për secilin nga detyrimet dhe taksat e zbatueshme. 
 

 
4/6. Llogaritja e taksave - Shuma e taksave për t'u paguar 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani shumën për secilin prej detyrimeve dhe taksave të zbatueshme. 



 

 

 

 
Shumat në këtë fushë duhet të shprehen në njësinë e monedhës, kodi i së cilës mund të shfaqet në D.E. 4/12. Njësia e monedhës 

së brendshme, apo, në mungesë të një kodi të tillë në D.E. 4/12 Njësia e monedhës së brendshme, është LEK. 
 

4/7. Llogaritja e taksave – Totali 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shkruani shumën totale të detyrimeve dhe taksave për mallrat në fjalë. 

 
Shumat në këtë fushë duhet të shprehen në njësinë e monedhës, kodi i së cilës mund të shfaqet në D.E. 4/12. Njësia e 

monedhës së brendshme, apo, në mungesë të një kodi të tillë në D.E. 4/12 Njësia e monedhës së brendshme, është LEK. 

 
4/8. Llogaritja e taksave - Mënyra e pagesës 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, tregoni mënyrën e zbatueshme të pagesës. 

 

 
4/9. Shtesat dhe zbritjet 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Për çdo lloj shtese apo zbritje përkatëse për një artikull të caktuar të mallrave, shkruani kodin përkatës të ndjekur nga sasia 

korresponduese në monedhën kombëtare (LEK) që ende nuk është përfshirë apo zbritur nga çmimi i artikullit. 

 

4/10. Monedha e faturës 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke përdorur kodin përkatës, futni monedhën në të cilën është hartuar fatura tregtare. 
 

Ky informacion është përdorur në lidhje me D.E. 4/11 Shuma totale e faturuar dhe D.E. 4/14 Çmimi / sasia e artikullit, aty ku 

është e nevojshme për llogaritjen e detyrimeve të importit. 
 

4/11. Shuma totale e faturuar 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Shkruani çmimin e faturuar për të gjitha mallrat e deklaruara në deklaratën e shprehur në njësi të monedhës të 

deklaruar në D.E. 4/10 Monedha e faturës. 

 
4/12. Njësia e monedhës së brendshme 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 

Deklaratat e bëra në RSH, të cilat i japin mundësi operatorëve ekonomikë të zgjedhin përdorimin e njësisë me euron për 

hartimin e deklaratave të tyre doganore, duhet të përfshijnë në këtë fushë një tregues të njësisë së monedhës, njësinë kombëtare 

të përdorur. 
 

4/13. Treguesit e vlerës 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, futni kombinimin e treguesve për të deklaruar nëse vlera e mallrave përcaktohet 

nga faktorë specifikë. 
 

4/14. Çmimi / sasia e artikullit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Çmimi i mallrave për artikullin e deklaratës në fjalë, të shprehur në njësi të monedhës të deklaruar në D.E. 4/10 

Monedha e Faturës. 



 

 

 

 

4/15. Kursi i këmbimit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky element i të dhënave përmban kursin e këmbimit të përcaktuar më parë nga një kontratë mes palëve në fjalë. 

 
4/16. Mënyra e përcaktimit të  vlerës 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës  të R.SH, shënoni  mënyrën e vlerësimit të përdorur. 

 
4/17. Preferenca 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky element i të dhënave ka të bëjë me informacionin mbi trajtimin tarifor të mallrave. Kur përdorimi i tij është dhënë si i 

detyrueshëm për tabelën me kërkesat për  të dhënat të Kreut I, Kapitulli 3, Seksioni 1 të këtij Aneksi, atëherë ai duhet të 

përdoret edhe kur nuk është kërkuar asnjë tarifë për trajtimin preferencial. Shkruani kodin përkatës të R.SH. 

 
Autoriteti kompetent  do të publikojë në intervale të rregullta listën e kombinimeve të kodeve të përdorshëm, së bashku 

me shembuj dhe shënime. 

 
4/18. Vlera Postare 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Pjesa e përmbajtjes, vlera e deklaruar: Kodi i monedhës dhe vlera monetare e pjesës së përmbajtjes, e deklaruar për qëllime 

doganore. 

 
4/19. Detyrimet postare 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Artikulli; Posta e paguar: Kodi i monedhës dhe shuma e postës së paguar nga postuesi ose në ngarkim të postuesit. 

 
Grupi 5 - Datat / Orët/ Periudhat / Vendet 

 
5/1. Data dhe ora e përllogaritur e mbërritjes në zyrën doganore të hyrjes në territorin doganor të R.SH 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Data dhe ora lokale e programuar kur mjeti aktiv i transportit arrin në R.SH  (përmes rrugës tokësore) në postën e parë kufitare, 

(përmes ajrit) në aeroportin e parë ose (përmes detit) në portin e parë. Në rastin e transportit nga deti, ky informacion do të 

kufizohet në datën e mbërritjes. 

 
Kolonat G1 deri në G3 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Ky informacion do të jetë i kufizuar në datën e mbërritjes në vendin e parë të mbërritjes në territorin doganor të 

R.SH. të deklaruar në deklaratën përmbledhëse të hyrjes. 

 
5/2. Data dhe ora e përllogaritur e mbërritjes në portin e shkarkimit 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Data dhe ora lokale e programuar në të cilën anija pritet të mbërrijë në portin, ku mallrat do të shkarkohen. 

 

 
5/3. Data dhe ora reale e mbërritjes në territorin doganor të R.SH. 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Data dhe ora lokale kur mjeti aktiv i transportit arrin në fakt në R.SH (përmes rrugëve tokësore) në postën e parë kufitare, 

(përmes ajrit) në aeroportin e parë ose (përmes detit) në portin e pare



 

 

 
5/4.Data e Deklaratës 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Data në të cilën janë lëshuar deklaratat përkatëse dhe, kur është e përshtatshme, janë nënshkruar ose ndryshe 

vërtetuar. 

 
5/5. Vendi i Deklaratës 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 

Vendi në të cilën janë bërë deklaratat përkatëse të bazuara në letër. 

 

5/6. Zyra e destinacionit  
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 
 

Duke përdorur kodin e duhur të R.SH, futni numrin e referencës së zyrës doganore, ku do të përfundojnë operacionet e 

transitit. 

 
5/7. Zyrat e parashikuara të kalimit  

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për  të dhënat: 

 
Shënoni kodin për zyrën e parashikuar të hyrjes në secilën  palë kontraktuese të konventës së transitit, dhe të zyrës doganore 

të hyrjes përmes së cilës mallrat ri-hyjnë në territorin doganor të R.SH pasi kanë kaluar në territorin e një vendi jo - pjesë të 

transitit të përbashkët, ose kur ngarkesa është për të kaluar në një territor tjetër përveç R.SH ose në një vend jo-pjesë  të 

transitit të përbashkët, për zyrën doganore të daljes përmes së cilës largohet nga R.SH si dhe për zyrën doganore të hyrjes 

përmes së cilës ri-hyn në R.SH. 

 
Duke përdorur kodin e duhur të R.Sh, futni numrat e referencës së zyrave doganore në fjalë. 

 
5/8. Kodi i vendit të destinacionit 

 
Kolonat B1 deri në B3 dhe C1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin e duhur të R.SH, shënoni shtetin për të cilin në kohën e lëshimit në regjimin doganor dihet se mallrat 

do të dërgohen drejt këtij vendi 

 

Kolonat D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin e duhur të R.SH, shënoni zyrën doganore të destinacionit të mallrave. 

 

 
Zyra doganore  e njohur si destinacioni i fundit është përcaktuar zyra doganore e njohur në kohën e vendosjes së mallrave  

në regjimin doganor ,zyrë drejt së cilës do të dërgohen këto mallra. 

 
Kolonat H1, H2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 

Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shkruani kodin për autoritetin kompetent ku mallrat janë vendosur në kohën e 

vendosjes në regjimin doganor. 
 

Megjithatë, kur në kohën e hartimit të deklaratës doganore, dihet se mallrat do të dërgohen në një autoritet  tjetër pas 

çlirimit, atëherë shënoni  kodin për këtë autoritetin e  fundit. 
 

Kolona H3 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Kur mallrat janë importuar, me qëllim për t’i vendosur ato nën regjimin e lejimit të përkohshëm, atëherë zyra doganore e 

destinacionit do të jetë zyra doganore ku mallrat do të përdoren për herë të parë. 
 

Kolona H3 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 



 

 

Kur mallrat janë importuar, me qëllim për t’i vendosur ato nën regjimin e përpunimit aktiv, atëherë zyra doganore e 

destinacionit do të jetë zyra doganore ku kryhet aktiviteti i parë i përpunimit. 

 

Kolona H4 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 

Kur janë importuar mallra me qëllim vendosjen e tyre në regjimin e përpunimit aktiv, zyra doganore e destinacionit do të jetë 

zyra në të cilën është kryer proçesi i parë i përpunimit. 

 

5/9.Kodi i zyrës së destinacionit 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 

Duke përdorur kodin përkatës të përcaktuar nga autoriteti kompetent, shkruani zyrën doganore të  destinacionit të 

mallrave brenda R.SH. 

 
5/10. Kodi i vendit të dorëzimit - Kontrata e transportit në nivelin master 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Në rast të trafikut detar, shënoni UN / LOCODE, ose, nëse nuk është i disponueshëm, kodin e shtetit të ndjekur nga kodi 

postar për vendin ku bëhet dorëzimi përtej portit të shkarkimit, siç është përcaktuar në faturën e ngarkimit në nivel master. 

 
Në rast të trafikut ajror, shënoni destinacionin e mallrave duke përdorur UN / LOCODE, ose, nëse nuk është i disponueshëm, 

shenoni kodin e shtetit të ndjekur nga kodi postar për vendin, siç është përcaktuar në faturën e transportit ajror në nivel 

master. 

 

5/11. Kodi i vendit të dorëzimit - Kontrata e transportit në nivel House 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Në rast të trafikut detar, futni UN / LOCODE, ose, nëse nuk është i disponuesh ëm, kodin e shtetit të ndjekur nga kodi postar 

për vendin ku bëhet dorëzimit përtej portit të shkarkimit, siç është përcaktuar në faturën e ngarkimit në nivel House. 

 
Në rast të trafikut ajror, futni destinacionin e mallrave duke përdorur UN / LOCODE, ose, nëse nuk është i disponueshëm, 

kodin e shtetit të ndjekur nga kodi postar për vendin, siç është përcaktuar në faturën e transportit ajror në nivel House. 

 

5/12. Zyra doganore e daljes 

 
Kolonat A1, A2 dhe A3 të tabelës me kërkesat për të dhënat:  

Duke përdorur kodin e duhur të R.SH, shënoni zyrën doganore. 

Kolonat B1, B3 dhe C1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

Duke përdorur kodin e duhur të R.SH, shënoni zyrën doganore përmes së cilës synohet që mallrat të largohen nga territori 

doganor i R.SH. 

 
 

5/13. Zyra(at) pasuese doganore e hyrjes 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të kërkesat për të dhënat: 

 
Identifikimi i zyrave pasuese doganore të hyrjes në territorin doganor të R.SH. 

 
Ky kod duhet të sigurohet kur Kodi për D.E. 7/4 Mënyra e transportit në kufi, është 1, 4 ose 8. 

 
5/14. Kodi i vendit të dërgesës / eksportit 

 
Kolonat B1 deri në B3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 



 

 

Shkruani kodin përkatës të R.SH për zyrën doganore në të cilin mallrat janë vendosur në kohën e vendosjes të tyre në regjim.



 

 

Megjithatë, kur dihet se mallrat janë sjellë nga një zyrë doganore në një zyrë tjetër doganore në të cilën ato janë vendosur 

në kohën e vendosjes së tyre në regjimin doganor, atëherë tregojeni këtë zyrë tjetër doganore, me kusht që: 

 

(i) mallrat të jenë sjellë nga atje vetëm për qëllime të eksportit; dhe 

 

(ii) eksportuesi nuk është i vendosur në territorin në të cilin mallrat janë në kohën e vendosjes të tyre në regjimin doganor; 

dhe 

 
(iii) hyrja në zyrën doganore në të cilën janë mallrat në momentin e vendosjes të tyre në regjimin doganor , nuk ishte një 

blerje e mallrave ose transaksion brenda R.SH e trajtuar si të tillë, siç përmendet në Ligjin mbi TVSH-në. 

 

Megjithatë, kur mallrat eksportohen në bazë të regjimit të përpunimit aktiv, tregoni zyrën doganore ku kryhet aktiviteti i fundit 

i përpunimit. 

 

Kolonat H1, H2 deri në H4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për  të dhënat: 

 
Nëse nuk ka ndodhur asnjë transaksion tregtar (p.sh. shitja apo përpunimi), apo asnjë bllokim i mallrave që nuk ka lidhje me 

transportin e tyre në një zyrë të ndërmjetme doganore , atëherë shënoni kodin përkatës të R.SH për të treguar vendin nga ku 

mallrat janë dërguar fillimisht drejt zyrës doganore në të cilën mallrat janë në kohën e vendosjes të tyre në regjimin 

doganor. Në qoftë se ka ndodhur ndonjë bllokim i tillë apo transaksion tregtar, atëherë tregoni zyrën e fundit të 

ndërmjetme. 

 

Për qëllim të kësaj kërkese për të dhëna, një bllokim për të mundësuar konsolidimin e mallrave “en-route”, do të konsiderohet 

si i lidhur me transportin e mallrave. 

 
5/15. Kodi i vendit të origjinës 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani kodin përkatës të R.Sh për vendin e origjinës jo-preferenciale, siç përcaktohet në Kreu II  Seksioni  1 I Kodit. 

 

5/16. Kodi i vendit të origjinës preferenciale 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Nëse një trajtim preferencial në bazë të origjinës së mallit kërkohet në D.E. 4/17 Preferenca, ateherë shënoni vendin e 

origjinës, siç tregohet në provën e origjinës. Kur prova e origjinës i referohet një grupi vendesh, shënoni grupin e vendeve, 

duke përdorur kodet përkatëse të tyre. 

 
5/17. Kodi i rajonit të origjinës 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të përcaktuar nga autoriteti kompetent, shënoni vendin  e dërgesës ose prodhimit të të mallrave 

në fjalë në zyrën doganore përkatëse. 

 

5/18. Kodet e zyrave doganore të transitit 

 

Kolona A1 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Identifikimi në mënyrë kronologjike i zyrave doganore përmes së cilave do të kalojnë mallrat nga zyra doganore e nisjes 

fillestare deri në destinacionin përfundimtar. Kjo përfshin edhe zyrat doganore të nisjes dhe të destinacionit të mallrave. Ky 

informacion duhet të sigurohet në masën që njihet. 

 

Kolona A2 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Do të jepet vetëm zyra doganore e destinacionit të mallrave. 



 

 

 

 

5/19. Kodet e zyrave doganore të transitit të mjeteve të transportit 
 

Kolonat F1a, F1b, F2a, F2b dhe F5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi në mënyrë kronologjike i zyrave doganore përmes së cilave do të kalojnë mjetet e transportit nga zyra doganore e  

nisjes deri në destinacionin përfundimtar. Kjo përfshin edhe zyrat doganore të nisjes fillestare dhe të destinacionit përfundimtar 

të mjeteve të transportit. 

 

Kolonat F3a, F4a dhe F4b të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
Do të shënohet  vetëm zyra doganore e nisjes fillestare të mjeteve të transportit,. 

 
5/20. Kodet e zyrave doganor të transitit dërgesës 

 

Kolonat A1, F1a, F1c, F2a, F2c, F3a dhe F5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi në mënyrë kronologjike i zyrave doganore përmes së cilave do të kalojnë mallrat nga zyra doganore e nisjes 

fillestare deri në destinacionin përfundimtar, siç parashikohet në faturën më të ulët të ngarkesës në nivel House, në faturën më të 

ulët të transportit ajror në nivel House ose në dokumentin e transportit rrugor/hekurudhor. Kjo përfshin edhe zyrat doganore të  

nisjes fillestare dhe të destinacionit përfundimtar të mallrave. 
 

Kolona A2 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Do të shënohet vetëm zyra doganore e destinacionit përfundimtar të mallrave. 

 

5/21. Vendi i ngarkimit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi i portit detar, aeroportit, terminalit të mallrave, stacionit hekurudhor ose i ndonjë vendi tjetër në të cilin mallrat 

janë ngarkuar në mjetet e transportit që përdoren për transportin e tyre, duke përfshirë edhe zyrën doganore ku ajo ndodhet. 

Kur është i disponueshëm, duhet të shënohet një kod, i cili mundëson identifikimin e vendndodhjes. 

 

Në rast se nuk ka asnjë UN / LOCODE të disponueshëm për vendndodhjen në fjalë, atëherë kodi i zyrës doganoret do të 

pasohet nga emri i vendit, në nivelin maksimal të saktësisë në dispozicion. 
 

Kolonat D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Duke përdorur kodin e duhur kur është e nevojshme, shënoni vendin, në të cilin mallrat janë ngarkuar mbi mjetet aktive të 

transportit me të cilat do të kalojnë kufirin e R.SH. 
 

Kolonat F4a dhe F4b të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Dërgesat postare: ky element nuk ka nevojë të sigurohet kur mund të konkludohet automatikisht dhe në mënyrë të qartë 

nga elemente të tjera të të dhënave të siguruara nga operatori ekonomik. 
 

Kolona F5 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 

Ky mund të jetë vendi ku mallrat janë marrë në dorëzim në bazë të kontratës së transportit ose në zyrën doganore të nisjes 

TIR. 
 

5/22. Vendi i shkarkimit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi i portit detar, aeroportit, terminalit të mallrave, stacionit hekurudhor ose i ndonjë vendi tjetër në të cilin mallrat 

janë shkarkuar nga mjetet e transportit që përdoren për transportin e tyre, duke përfshirë edhe zyrën doganore ku ajo ndodhet. 

Kur është i disponueshëm, duhet të shënohet një kod, i cili mundëson identifikimin e vendndodhjes. 
 

Në Në rast se nuk ka asnjë UN / LOCODE të disponueshëm për vendndodhjen në fjalë, atëherë kodi i zyrës doganoret do të 

pasohet nga emri i vendit, në nivelin maksimal të saktësisë në dispozicion. 

 

5/23. Vendndodhja e mallrave 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Duke përdorur kodet përkatëse, shënoni vendin ku mallrat mund të kontrollohen. Ky vend duhet të jetë i saktë mjaftueshëm për 

të lejuar autoritetet doganore për të kryer kontrollin fizik të mallrave. 



 

 

 

 

5/24. Kodi i zyrës doganore të hyrjes  
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi i zyrës doganore përgjegjëse për të kryer formalitetet, kur mjeti aktiv i transportit ka për qëllim të arrijë në 

territorin doganor të R.SH. 
 

Kolonat G1 deri në G3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi i zyrës doganore përgjegjëse për të kryer formalitetet, kur mjeti aktiv i transportit është deklaruar në 

deklaratën përmbledhëse të hyrjes për të arritur në territorin doganor të R.SH. 
 

5/25. Kodi i zyrës aktuale doganore të hyrjes  
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi i zyrës doganore përgjegjëse për të kryer formalitetet, ku mjeti aktiv i transportit arrin faktikisht në territorin 

doganor të R.Sh. 

 

5/26. Zyra doganore e paraqitjes 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, tregoni zyrën doganore ku mallrat janë paraqitur me qëllim vendosjen e tyre në një 

regjim doganor. 
 

5/27. Zyrë doganore mbikëqyrëse 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Duke përdorur kodin e duhur të R.SH, shënoni zyrën doganore të përcaktuar në autorizimin përkatës për mbikëqyrjen e 

regjimit. 
 

Kolona G5 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Ky  informacion  do  të  marrë  formën  e  identifikuesit  të  zyrës  mbikëqyrëse  doganore  kompetente  për  përdorimin  e 

magazinimit të përkohshëm në destinacion. 
 

5/28. Vlefshmëria e kërkuar e provës 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Tregoni vlefshmërinë e kërkuar të provës së statusit doganor të mallrave shqiptare të shprehur në ditë, në rast se personi që 

kërkon provën për statusin doganor të mallrave shqiptare dëshiron të vendosë një periudhë vlefshmërie më të  gjatë se  ajo  e  

parashikuar në nenin 103.  Argumentimi i  kërkesës duhet të  sigurohet në  DE  2/2 Informacioni shtesë. 
 

5/29. Data e paraqitjes së mallrave 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Tregoni datën kur mallrat janë paraqitur në doganë në përputhje me nenin 130 të Kodit. 

 
5/30. Vendi i pranimit 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Vendi ku mallrat merren në dorëzim nga dërguesit prej personit që lëshon faturën e ngarkimit. 

 
Identifikimi i porti, terminalit të mallrave ose i ndonjë vendi tjetër në të cilin mallrat janë marrë në dorëzim nga dërguesit, 

përfshirë edhe zyrën doganore ku ndodhen. Kur është i disponueshëm, informacioni i koduar do të ofrohet për identifikimin e 

vendndodhjes. 

 

Në rast se nuk ka asnjë UN / LOCODE të disponueshëm për vendndodhjen në fjalë, atëherë kodi i vendit do të pasohet nga 

emri i vendit, në nivelin maksimal të saktësisë në dispozicion. 



 

 

 

 

Grupi 6 – Identifikimi i mallrave 
 

6/1. Pesha neto (kg) 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani peshën neto, të shprehur në kilogram, të mallrave në fjalë nga artikulli përkatës i mallrave në deklaratë. Pesha 

neto është masa e mallrave pa paketim. 
 

Kur një peshë neto më e madhe se 1 kg përfshin një pjesë të një njësie (kg), ajo mund të rrumbullakohet në këtë 

mënyrë: 
 

- Nga 0,001 deri 0499: rrumbullakohet në kg më të vogël të afërt, 
 

- Nga 0,5 në 0,999: rrumbullakohet në kg më të madh të afërt. 
 

Një peshë neto prej më pak se 1 kg duhet të regjistrohet si "0", e ndjekur nga një numër dhjetorë deri në 6, duke hequr të gjithë 

'0' në fund të sasisë (p.sh. 0,123 për një pako prej 123 gram, 0,00304 për një pako prej 3 gram dhe 40 miligram ose 0,000654 

për një paketë prej 654 miligram). 
 

6/2. Njësitë shtesë 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Kur është e nevojshme, shënoni sasinë e artikullit në fjalë, të shprehur në njësinë e përcaktuar në legjislacionin e R.SH , siç 

është publikuar në TARIC/TARISH. 
 

6/3. Pesha bruto (kg) - Kontrata e transportit në nivelin master 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani peshën bruto, të shprehur në kilogram, të mallrave në fjalë nga artikulli përkatës i mallrave, siç tregohet në 

dokumentin e transportit të nivelit master. Pesha bruto është pesha totale e mallrave me të gjithë paketimin e tyre, duke 

përjashtuar kontenierët dhe pajisjet e tjera të transportit. 
 

Kur një peshë bruto më e madhe se 1 kg përfshin një pjesë të një njësie (kg), ajo mund të rrumbullakohet në këtë 

mënyrë: 

 
- Nga 0,001 deri 0,499: rrumbullakohet në kg më të vogël të afërt, 

 
- Nga 0,5 në 0,999: rrumbullakohet në kg me të madh të afërt. 

 

Një peshë bruto më pak se 1 kg duhet të regjistrohet si '0.' E ndjekur nga një numër dhjetorë deri në 6, duke hequr të gjithë '0' 

në fund të sasisë (p.sh. 0,123 për një paketë prej 123 gram, 0,00304 për një paketë prej 3 gram dhe 40 miligram ose 0,000654 

për një paketë prej 654 miligram). 
 

Kur është e mundur, operatori ekonomik mund të shënojë peshën në deklaratë në nivel artikulli . 
 

6/4. Pesha bruto (kg) - Kontrata e transportit në nivelin House 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani peshën bruto, të shprehur në kilogram, të mallrave në fjalë nga artikulli përkatës i mallrave, siç tregohet në 

dokumentin e transportit në nivel House. Pesha bruto është pasha totale e mallrave me të gjithë paketimin e tyre, duke 

përjashtuar kontenierët dhe pajisjet e tjera të transportit. 
 

Kur një peshë bruto më e madhe se 1 kg përfshin një pjesë të një njësie (kg), ajo mund të rrumbullakoh et në këtë 

mënyrë: 
 

- Nga 0,001 deri 0,499: rrumbullakohet në kg më të vogël të afërt, 

 
- Nga 0,5 në 0,999: rrumbullakohet në kg me të madh të afërt. 

 
Një peshë bruto më pak se 1 kg duhet të regjistrohet si '0.' e ndjekur nga një numër dhjetorë deri në 6, duk e hequr të gjithë '0' 

në fund të sasisë (p.sh. 0,123 për një paketë prej 123 gram, 0,00304 për një paketë prej 3 gram dhe 40 miligram ose 0,000654 

për një paketë prej 654 miligram). 



 

 

 

 

Kolonat F1a, F1C, F2A, F2c, F2d, F3a, F3b dhe F5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Kur është e mundur, operatori ekonomik mund të shënojë peshën në deklaratë në nivel artikulli . 

 
6/5. Pesha bruto (kg)) 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 

Pesha bruto është pesha e mallrave, duke përfshirë paketimin, por duke përjashtuar pajisjet e transportuesit për 

deklaratën. 
 

Kur një peshë bruto më e madhe se 1 kg përfshin një pjesë të një njësie (kg), ajo mund të rrumbullakohet në këtë 

mënyrë: 

 
- Nga 0,001 deri 0,499: rrumbullakohet në kg më të vogël të afërt, 

 
- Nga 0,5 në 0,999: rrumbullakohet në kg me të madh të afërt. 

 

Një peshë bruto më pak se 1 kg duhet të regjistrohet si '0.' e ndjekur nga një numër dhjetorë deri në 6, duke hequr të gjithë '0' 

në fund të sasisë (p.sh. 0,123 për një paketë prej 123 gram, 0,00304 për një paketë prej 3 gram dhe 40 miligram ose 0,000654 

për një paketë prej 654 miligram). 
 

Kolonat B1 deri në B3, H1 deri në H6, I1 dhe I2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani masën bruto, të shprehur në kilogram, të mallrave në fjalë nga artikulli përkatës i mallrave. 
 

Kur pesha e paletës është e përfshirë në dokumentet e transportit, pesha e paletës gjithashtu do të përfshihet në 

llogaritjen e peshës bruto, me përjashtim të rasteve të mëposhtme: 
 

a) Paleta formon një artikull të veçantë në deklaratën doganore; 
 

b) Përqindja e tarifës për artikullin në fjalë bazohet në peshën bruto dhe / ose kuota tarifore për artikullin në fjalë, 

menaxhohet në njësinë matëse 'peshë bruto ". 
 

Kolonat A1, A2, E1, E2, G4 dhe G5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Kur është e mundur, operatori ekonomik mund të shënojë peshën në deklaratë në nivel artikulli 
 

Kolonat D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani peshën bruto, të shprehur në kilogram, të mallrave në fjalë nga artikulli përkatës i mallrave. 

 
Kur deklarata përfshin disa artikuj të mallrave, të cilat kanë të bëjnë me mallrat që janë paketuar së bashku në mënyrë të tillë 

që është e pamundur për të përcaktuar peshën bruto të mallit që i përket secilit prej artikujve të mallrave, atëherë pesha 

totale bruto duhet vetëm të shënohet në nivelin kryesor. 

 

Kur një deklaratë e bazuar në letër e transitit mbulon disa artikuj të mallrave, atëherë pesha totale bruto duhet vetëm të 

shënohet në kutinë e parë 35, duke lënë bosh kutitë e mbetura 35. Autoriteti kompetent mund ta shtrijë këtë rregull për të 

gjitha regjimet përkatëse të përmendura në tabelën e Kreut I. 

 
6/6. Përshkrimi i mallrave - Kontrata e transportit në nivelin master 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Ky është një përshkrim i thjeshtë gjuhe që është mjaftueshëm i saktë për shërbimet doganore në mënyrë që këto të fundit të 

jenë në gjendje për të identifikuar mallrat. Nuk mund të pranohen termat e përgjithshëm (dmth 'të konsoliduara', 'ngarkesat e 

përgjithshme', 'pjesët' ose 'mallrave të të gjitha llojeve") si dhe përshkrimet që nuk janë mjaftueshëm të saktë. Një listë jo e   

plotë e termave të tilla të përgjithshme dhe e përshkrimeve rregullohet me udhëzim. 

 

Kur deklaruesi jep kodin CUS për substancat dhe preparatet kimike, atëherë autoriteti kompetent mund të heqë dorë nga 

kërkesa për të siguruar një përshkrim të saktë të mallrave. 



 

 

 

 
6/7. Përshkrimi i mallrave - Kontrata e transportit në nivel House 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 

Ky është një përshkrim i thjeshtë gjuhe që është mjaftueshëm i saktë për shërbimet doganore në mënyrë që këto të fundit të 

jenë në gjendje për të identifikuar mallrat. Nuk mund të pranohen termat e përgjithshëm (dmth 'të konsoliduara', 'ngarkesat e 

përgjithshme', 'pjesët' ose 'mallrat e të gjitha llojeve") si dhe përshkrimet që nuk janë mjaftueshëm të saktë. Një listë jo e   

plotë e termave të tilla të përgjithshme dhe e përshkrimeve rregullohet me udhëzim. 
 
Kur deklaruesi jep kodin CUS për substancat dhe preparatet kimike, atëherë autoriteti kompetent mund të heqë dorë nga 
kërkesa për të siguruar një përshkrim të saktë të mallrave 
 

6/8. Përshkrimi i mallrave 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 
Kur deklaruesi jep kodin CUS për substancat dhe preparatet kimike, atëherë autoriteti kompetent mund të heqë dorë nga 
kërkesa për të siguruar një përshkrim të saktë të mallrave 
 
 

Kolonat A1 dhe A2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Ky është një përshkrim i thjeshtë gjuhe që është mjaftueshëm i saktë për shërbimet doganore në mënyrë që këto të fundit të 

jenë në gjendje për të identifikuar mallrat. Nuk mund të pranohen termat e përgjithshëm (dmth 'të konsoliduara', 'ngarkesat e 

përgjithshme', 'pjesët' ose 'mallrat e të gjitha llojeve") si dhe përshkrimet që nuk janë mjaftueshëm të saktë. Një listë jo e   

plotë e termave të tilla të përgjithshme dhe e përshkrimeve rregullohet me udhëzim. 
 

Kolonat B3,  C1, D1, D2, E1 dhe E2 të tabelës me kërkesat e të dhënave: 

 
Kjo nënkupton përshkrimin normal të tregtisë. Kur duhet të jepet kodi i mallit, përshkrimi duhet të jetë mjaftueshëm i saktë 

për të lejuar klasifikimin e mallrave. 
 

Kolonat B1, B2, H1 deri në H4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Përshkrimi i mallrave nënkupton përshkrimin normal të tregtisë. Me përjashtim të mallrave jo-shqiptare të vendosura nën 

regjimin e magazinimit doganor, në depo doganore publike të tipit I, II ose III ose në një magazinë doganore private, 

atëherë ky përshkrim duhet të shprehet në terma mjaft të sakta për të mundësuar identifikimin dhe klasifikimin e 

menjëhershëm dhe të qartë të mallrave. 
 

Kolonat D3, G4, G5 dhe H6 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Ky është një përshkrim i thjeshtë gjuhe që është mjaftueshëm i saktë për shërbimet doganore në mënyrë që këto të 

fundit të jetë në gjendje të identifikojnë mallrat. 

 
6/9. Lloji i paketimeve 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat e të dhënave: 
 

Kodi specifikues për llojin e paketimit. 

 
6/10. Numri i paketimeve 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Numri total i paketimeve bazuar në njësisë më të vogël të paketimit të jashtëm. Ky është numri i artikujve të veçantë të 

paketuar në mënyrë të tillë që ata të mos ndahen pa hequr më parë paketimin, ose numri i copëve, nëse janë të 

paambalazhuara. 
 

Ky informacion nuk do të jepet kur mallrat janë në sasi të mëdha. 
 

6/11. Shenjat e anijeve 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat e të dhënave: 
 

Forma e lirë e përshkrimit të shenjave dhe numrave në njësinë e transportit ose paketimit. 



 

 

 

 
Kolonat A1, C1, E2, F1a, F1b, F1C, F2A, F2c, G4 dhe I1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Kur është i zbatueshëm, ky informacion do të jepet vetëm për mallrat e paketuara. Kur mallrat janë të ngarkuar në 

kontenierë, atëherë numri i kontenierit mund të zëvendësojë shenjat e anijeve, të cilat mund të ofrohen nga operatori 

ekonomik, kur është i disponueshëm. UCR-ja apo referencat në dokumentin e transportit që lejojnë identifikimin e qartë të 

të gjitha paketimeve të dërgesës, mund të zëvendësojnë shenjat e transportit detar. 

 
6/12. Kodi i Mallrave të Rrezikshme të OKB-së 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 

Identifikuesi i mallrave të rrezikshme të Kombeve të Bashkuara (UNDG united nation dangerous goods) është numri serial 

i caktuar në kuadër të Kombeve të Bashkuara për substancat dhe artikujt e përfshirë në listën e mallrave të rrezikshme që 

transportohen më shpesh. 

 
6/13. Kodi CUS 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Numri i Bashkimit doganor dhe Statistikave (CUS) është identifikuesi i caktuar brenda Inventarit Doganor Europian të 

substancave kimike (ECICS) ndaj substancave dhe preparateve kryesisht kimike. 
 

Deklaruesi mund ta sigurojë këtë kod në baza vullnetare, kur nuk ekziston asnjë masë TARIC/TARISH për mallrat në fjalë, 

dmth kur sigurimi i këtij kodi do të përfaqësojë një barrë më të vogël sesa përshkrimi i plotë tekstual i produktit. 
 

Kolonat B1 dhe H1 të tabelës: 
 

Kur mallrat në fjalë janë objekt i një mase TARIC/TARISH në lidhje me një kod CUS, atëherë do të shënohet  kodi CUS. 
 

6/14. Kodi i mallrave – Kodi i Nomenklaturës së Kombinuar 
 

Kolonat B1 deri në B3, C1, H1 deri në H6 dhe I1 të tabelës me kërkesat për të dhënat:  

Shkruani numrin e kodit të nomenklaturës së kombinuar që korrespondon me artikullin në fjalë. 

Kolonat A1 dhe A2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

Do të përdoret kodi i nomenklaturës së sistemit të harmonizuar me të paktën katër shifrat e para. 
 

Kolonat D1 deri në D3 dhe E1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Kodi i nomenklaturës së kombinuar me të paktën katër deri në tetë shifrat e para do të përdoret sipas Kreut I, Kapitulli 

3, nenit 1 të këtij Aneksi. 
 

Në rast të regjimit të transitit, atëherë kodi i mallrave i përbërë nga të paktën gjashtë shifrat e Përshkrimit të Harmonizuar dhe 

Sistemit të Kodifikimit, do të shënohet  në këtë nënndarje. Kodi i mallrave mund të zgjerohet në tetë shifra për përdorim 

kombëtar. 

 
Megjithatë, kur e kërkon legjislacioni i R.SH, do të përdoret titulli i Nomenklaturës së Kombinuar. 

 
Kolona E2 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Numri i kodit korrespondon me artikullin në fjalë. Në rast se jepet, ky informacion do të marrë formën e kodit gjashtë shifror 

të nomenklaturës së sistemit të harmonizuar. Operatori  mund të ofrojë kodin tetë shifror të Nomenklaturës së Kombinuar. 

Kur disponohet si përshkrimi i mallrave ashtu edhe kodi i Mallrave, at ëherë do të përdoret mundësisht kodi i Mallrave. 

 
Kolonat F1a, F1b, F1c dhe F5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani kodin gjashtë-shifror të Nomenklaturës së Sistemit të harmonizuar për mallrat e deklaruara. Në rast të transportimit 

të kombinuar, shkruani kodin gjashtë-shifror të Nomenklaturës së Sistemit të harmonizuar për mallrat e transportuara nga 

mjetet pasive të transportit. 



 

 

 

 
Kolonat F2A, F2c, F2d, F3a, F3b, F4a, F4c, G4 dhe G5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 

Shkruani kodin gjashtë-shifror të Nomenklaturës së Sistemit të Harmonizuar për mallrat e deklaruara. Ky informacion nuk do 

të kërkohet për mallrat e natyrës jo-tregtare. 
 

6/15. Kodi i mallrave - Kodi TARIC/TARISH 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani nën-titullin TARIC/TARISH që korrespondon me artikullin në fjalë. 
 

6/16. Kodi i mallrave - Kodet shtesë TARIC/TARISH 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani kodet shtesë TARIC/TARISH që korrespondojnë me artikullin në fjalë. 
 

6/17. Kodi i mallrave - Kodet e tjera kombëtare 
 

Kolonat B1, B2 dhe B3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani kodet e miratuara nga autoriteti  kompetent, që korrespondojnë me artikullin në fjalë. 
 

Kolonat H1 dhe H2 deri në H4 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani numrin e kodit që i korrespondon artikullit në fjalë. 
 

6/18. Paketimet totale 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani në shifra numrin e përgjithshëm të paketimeve që përbëjnë dërgesën në fjalë. 

 
6/19. Lloji i mallrave 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Natyra e artikullit të transaksionit, e koduar. 
 

Grupi 7 - Informacion i Transportit (mënyrat, mjetet dhe pajisjet) 

 

7/1. Transbordimi 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Tre linjat e para të kësaj kutie duhet të plotësohen nga transportuesi, kur, gjatë operacionit në fjalë, mallrat janë 

transportuar nga një mjet i transportit në një tjetër ose nga një kontenier në një tjetër. 
 

Transportuesi nuk mund t’i transportojë mallrat pa autorizimin paraprak të autoriteteve doganore kompetente në territorin e të 

cilit do të bëhet transportimi. 
 

Kur këto autoritete mendojnë se operacioni i transitit mund të vazhdojë në mënyrë normale, atëherë ato pasi të kenë marrë 

ndonjë hap që mund të jetë i nevojshëm, miratojnë kopjet 4 dhe 5 të deklaratës së transitit. 
 

- Incidente të tjera: Përdorimi i kutisë 56 të deklaratës doganore të bazuar në letër. 
 

Kolona D3 e tabelës: 
 

Shkruani informacionin e mëposhtëm kur mallrat janë transportuar pjesërisht ose tërësisht nga një mjet i transportit në një 

tjetër, ose nga një kontenier në një tjetër: 
 

- Zyra doganore dhe vendi i transportimit sipas specifikimeve të përcaktuara për elementet e të dhënave 3/1 Eksportuesi dhe 

5/23 Vendndodhja e mallrave, 

 
- Identiteti dhe kombësia e mjeteve të reja të transportit në bazë të specifikimeve të përcaktuara për D.E. 7/7 Identiteti i 

mjeteve të transportit në nisje dhe D.E. 7/8 Kombësia e mjeteve të transportit në nisje, 

 
- Treguesi nëse ngarkesa është ngarkuar në kontenier apo jo pas listës së kodimit për D.E. 7/2 Kontenieri. 



 

 

 

 
7/2. Kontenieri 

 

Kolonat B1, B2, B3, D1, D2 dhe E1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani situatën e supozuar gjatë kalimit të kufirit të jashtëm të R.SH, në bazë të informacioneve në dispozicion në kohën e 

përfundimit të formaliteteve të eksportit ose transitit, apo paraqitjes së kërkesës për provën e statusit doganor të mallrave 

shqiptare, duke përdorur kodin përkatës të R.SH. 
 

Kolonat H1 dhe H2 deri në H4 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Shkruani situatën gjatë kalimit të kufirit të jashtëm të R.SH duke përdorur kodin përkatës të R.SH. 
 

7/3. Numri i referencës së mjetit të transportit 
 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 
 

Identifikimi i udhëtimit të mjeteve të transportit, për shembull numri i lundrimit, numri i fluturimit, numri i udhëtimit, nëse 

është i zbatueshëm. 
 

Për transportimet në rrugë detare dhe ajrore, në rastet kur operatori i anijes dhe avioni transporton mallrat nën një marrëveshje të 
shkëmbimit të anijeve ose kodeve me partnerë të tjerë, përdoren numrat e udhëtimit apo fluturimit  të partnerëve. 

 

7/4. Mënyra e transportit në kufi 
 

Kolonat B1, B2, B3, D1 dhe D2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Duke  përdorur  kodin  përkatës  të  R.SH,  shënoni  mënyrën  e  transportit  që  korrespondon  me  mjetet  aktive  të 

transportit që priten të përdoren në daljen nga territori doganor i R.SH. 
 
 

Kolonat F1a deri në F1c, F2a deri në F2c, F3a, F4a, F4b, F5, G1 dhe G2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 
 

Duke  përdorur  kodin  përkatës  të  R.SH,  shënoni  mënyrën  e  transportit  që  korrespondon  me  mjetet  aktive  të 

transportit me të cilat mallrat priten të hyjnë në territorin doganor të R.SH. 

 

Në rast të transportit të kombinuar, do të zbatohen rregullat e përcaktuara për D.E. 7/14 Identiteti i mjeteve aktive të 

transportit që kalojnë kufirin dhe D.E. 7/15 Kombësia e mjeteve aktive të transportit që kalojnë kufirin. 

 

Kur ngarkesa që zakonisht transportohen në rrugë ajrore, transportohet në mënyra të tjera përveç ajrit, atëherë duhet të 

deklarohet mënyra tjetër e transportit. 

 
Kolonat H1 deri në H4 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duke  përdorur  kodin  përkatës  të  R.SH,  shënoni  mënyrën  e  transportit  që  korrespondon  me  mjetet  aktive  të 

transportit me të cilat mallrat kanë hyrë në territorin doganor të R.SH. 

 
 

7/5. Mënyra e brendshme e transportit 

 
Kolonat B1, B2, B3 dhe D1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shënoni  mënyrën e transportit pas nisjes. 

 
Kolonat H1 dhe H2 deri në H4 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shënoni  mënyrën e transportit pas mbërritjes. 



 

 

 

 
 
 
 

7/6. Identifikimi i mjeteve aktuale të transportit që kalojnë kufirin 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Ky informacion do të marrë formën e numrit IMO të identifikimit të anijes ose numrin IATA të fluturimit respektivisht për 

transportin detar apo ajror. 

 

Për transportin ajror, në situatat kur operatori i avionit transporton mallrat nën një marrëveshje me kod t ë përbashkët me 

partnerët, atëherë duhet të përdoren numrat e kodeve të përbashkët të fluturimit të partnerëve. 

 

7/7. Identiteti i mjeteve të transportit në nisje 

 
Kolonat B1 dhe B2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani  identitetin  e  mjeteve  të  transportit  në  të  cilat  mallrat  janë  ngarkuar  drejtpërdrejt  në  momentin  e 

formaliteteve të eksportit ose transitit (ose i automjetit që vë në lëvizje të tjerët në qoftë se ka disa mjete transporti). Nëse 

përdoret një traktor dhe një rimorkio me numra të ndryshëm regjistrimi, atëherë shkruani numrat e regjistrimit si të traktorit 

ashtu edhe të rimorkios, bashku me shtëtësinë e traktorit. 

 

Në varësi nga mjetet e transportit në fjalë, mund të shënohen të dhënat e mëposhtme në lidhje me identitetin: 
 

 

Mjetet e transportit Mënyra e identifikimit 
 

Transporti detar dhe ujor i 
brendshëm 
 
Trasnporti në rrugë ajrore 

 

 
Transporti në rrugë tokësore 
 
Transporti në rrugë 
hekurudhore 

 

Emërtimi i anijes 

 
 
Numri dhe data e fluturimit (kur nuk ka asnjë numër fluturimi, shënoni  numrin e 
regjistrimit të avionit) 

 

Numri i regjistrimit të mjetit 
 

Numri i vagonit 

 

 
 

Kolonat D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Ky informacion do të marrë formën e numrit IMO të identifikimit të anijes ose Numrin unik të Identifikimit të anijes (kodi 

ENI) për transportin detar ose ujor të brendshëm. Për mënyrat e tjera të transportit, mënyra e identifikimit do të jetë e njëjtë me 

atë që parashikohet në kolona B1 dhe B2 të tabelës me kërkesat për të dhënat. 

 

Kur mallrat janë transportuar me anë të një rimorkioje dhe një traktori, atëherë shkruani numrat e regjistrimit si të rimorkios 

ashtu edhe të traktorit. Kur nuk dihet numri i regjistrimit të traktorit, shënoni numrin e regjistrimit të rimorkios. 

 
7/8. Shtetësia e mjeteve të transportit në nisje 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani shtetësinë e mjeteve të transportit (ose të mjetit që vë në lëvizje të tjerët në qoftë se ka disa mjete transporti) në të 

cilat mallrat janë ngarkuar direkt në kohën e formaliteteve t ë transitit, në formën e kodit përkatës të R.SH. Nëse përdoret një 

traktor dhe rimorkio të shtetësive të ndryshme, atëherë shkruani shtetësinë e traktorit. 

 

Kur mallrat janë transportuar me anë të një rimorkioje dhe një traktori, shënoni shtëtësinë  si të rimorkios ashtu  edhe të 

traktorit. Kur nuk dihet shtetësia e traktorit, atëherë shënoni shtetësinë e rimorkios. 



 

 

 

 

7/9. Identiteti i mjeteve të transportit në mbërritje 

 
Kolonat H1 deri në H3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani identitetin e mjeteve të transportit në të cilat mallrat janë ngarkuar drejtpërdrejt në momentin e paraqitjes në zyrën 

doganore ku janë përfunduar formalitetet e destinacionit. Nëse janë përdorur një traktor dhe një rimorkio me numra të 

ndryshëm regjistrimi, atëherë shkruani numrin e regjistrimit si të traktorit ashtu edhe të rimorkios. 

 

Në varësi të mjeteve të transportit në fjalë, futni të dhënat e mëposhtme në lidhje me identitetin: 
 

 

Mjetet e transportit Mënyra e identifikimit 
 

Transporti detar dhe ujor i 
brendshëm 
 
Trasnporti në rrugë ajrore 

 
Transporti në rrugë tokësore 
 
Transporti në rrugë 
hekurudhore 

 

Emërtimi i anijes 

 
 
Numri dhe data e fluturimit (kur nuk ka asnjë numër fluturimi, shënoni  numrin e 
regjistrimit të avionit) 

 

Numri i regjistrimit të mjetit 
 

Numri i vagonit 

 
 

Kolonat G4 deri në G5  të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Ky informacion do të marrë formën e numrit IMO të identifikimit të anijes ose Numrin unik të Identifikimit të anijes (kodi 

ENI) për transportin detar ose ujor të brendshëm. Për mënyrat e tjera të transportit, mënyra e identifikimit do të jetë e njëjtë me 

atë që parashikohet në kolona H1 dhe H3 deri në H4 të tabelës me kërkesat për  të dhënat. 

 

7/10. Numri i identifikimit të kontenierit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shenjat (shkronjat dhe / ose numrat), të cilat identifikojnë kontenierin e transportit. 

 
Për lloje të ndryshme transporti nga ai ajror, kontenieri është një kuti e posaçme për të transportuar mallra, e 

konsoliduar dhe grumbulluar që lejon lëvizje  horizontale ose vertikale. 

 

Në transportin ajror, kontenierët janë kuti të posaçme për të transportuar mallra, e konsoliduar që lejon lëvizje  horizontale ose 

vertikale. 

 

Në kontekstin e këtij elementi të të dhënave, kutitë e lëvizshme dhe gjysmë-rimorkiot e përdorura për transportin rrugor dhe atë 

hekurudhor do të konsiderohen si kontenierë. 

 

Nëse është e zbatueshme, përveç numrit të identifikimit të kontenierit , për kontenierët e mbuluar nga standardi ISO 6346, 

do të të jepet gjithashtu identifikuesi (prefiksi) i caktuar nga Byroja Ndërkombëtare e Kontenierëve dhe Transportit 

Intermodal (BIC) (Bureau international des containers. 

 

Për kutitë e lëvizshme   dhe gjysmë-rimorkiot, do të përdoret kodi ILU (Njësitë e  ngarkesës intermodale/ Intermodal 

loading units ) i  prezantuar nga standardi Europian EN 13044. 

 

7/11. Identifikimi i madhësisë dhe llojit të kontenierit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Informacionet  e  koduara  që  specifikojnë  karakteristikat,  dmth  madhësinë  dhe  llojin  e  pajisjeve  të  transportit 

(kontenierëve). 



 

 

 

 

7/12. Gjendja e kontenierit të mbushur 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Informacionet e koduara që specifikojnë se sa e mbushur është një pjesë e pajisjeve të transportit (kontenieri). 

 

 
7/13. Kodi i llojit të furnizuesit të kontenierëve 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Kodi që identifikon llojin e palës që është furnizuesi i pajisjeve të transportit (kontenierëve). 

 
7/14. Identiteti i mjeteve aktive të transportit që kalojnë kufirin 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shkruani identitetin e mjeteve aktive të transportit që kalojnë kufirin e jashtëm të R.SH. 

 
Kolonat B1, B3 dhe D1 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Në rastin e transportit të kombinuar ose kur përdoren disa mjete transporti, mjeti aktiv i transportit është ai që vë në lëvizje të 

gjithë kombinacionin. Për shembull, në rastin e një kamioni mbi një anije në det, mjeti aktiv i transportit është anija. Në rastin e 

një traktori dhe një rimorkioje, mjeti aktiv i transportit është traktori. 

 

Në varësi të mjeteve të transportit në fjalë, duhen shënuar  të dhënat e mëposhtme në lidhje me identitetin: 
 

 

Mjetet e transportit Mënyra e identifikimit 
 

Transporti detar dhe ujor i 
brendshëm 
 
Trasnporti në rrugë ajrore 

 
Transporti në rrugë tokësore 
 
Transporti në rrugë 
hekurudhore 

 

Emërtimi i anijes 

 
 
Numri dhe data e fluturimit (kur nuk ka asnjë numër fluturimi, shënoni  numrin e 
regjistrimit të avionit) 

 

Numri i regjistrimit të mjetit 
 

Numri i vagonit 

 
 
 

Kolonat E2, F1a deri në F1C, F2A, F2B, F4a, F4b dhe F5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duhet të jepen përkufizimet e parashikuara në lidhje me D.E. 7/7 Identiteti i mjeteve të transportit në nisje. Kur kemi të bëjmë 

me transport në rrugë detare apo ujore të brendshme, atëherë duhet të deklarohet numri IMO i identifikimit të anijes ose 

Numri unik europian i identifikimit të anijes (ENI). 

 

Kolonat G1 dhe G3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Ky informacion do të marrë formën e numrit IMO të identifikimit të anijes, kodit ENI ose numrit IATA të fluturimit 

respektivisht për transportin detar, ujor të brendshëm ose transportin ajror, siç parashikohet në deklaratën përmbledhëse të 

hyrjes të depozituar më parë në lidhje me mallrat në fjalë. 

 

Për  transportin  ajror,  në  situata  kur  operatori  i  avionit  transporton  mallrat  sipas  një  marrëveshje  me  kod  t ë 

përbashkët me partnerët, atëherë do të përdoren numrat e fluturimit të  partnerëve. 

 
Kolona G2 e tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Ky informacion do të marrë formën e numrit IMO të identifikimit të anijes ose numrin e fluturimit IATA respektivisht për 

transportin detar apo ajror, siç parashikohet në deklaratën përmbledhëse të hyrjes të depozituar më parë në lidhje me mallrat në 

fjalë. 

 

Për  transportin  ajror,  në  situata  kur  operatori  i  avionit  transporton  mallrat  sipas  një  marrëveshje  me  kod  t ë 

përbashkët me partnerët, atëherë do të përdoren numrat e fluturimit të partnerëve. 



 

 

 

 
7/15. Shtetësia e mjeteve aktive të transportit që kalojnë kufirin 

 
Kolonat B1, B2, D1 dhe H1, H3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shënoni shtetësinë e mjeteve aktive të transportit që kalojnë kufirin e jashtëm të R.SH. 

 

Në rastin e transportit të kombinuar ose kur përdoren disa mjete transportit, mjeti aktiv i transportit është ai që vë në lëvizje të 

gjithë kombinacionin. Për shembull, në rastin e një kamioni mbi një anije në det, mjeti aktiv i transportit është anija. Në rastin e 

një traktor dhe një rimorkioje, mjeti aktiv i transportit është traktori. 

 
Kolonat F1a, F1b, F2A, F2B, F4a, F4b dhe F5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Kodet përkatëse duhet të përdoren për shtetësinë, në rastet kur ky informacion nuk është përfshirë ende në identitetin. 

 

 
7/16. Identiteti i mjeteve pasive të transportit që kalojnë kufirin 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Në rastin e transportit të kombinuar, futni identitetin e mjeteve pasive të transportit që po transportohen nga mjetet aktive të 

transportit të parashikuara në D.E. 7/14 Identiteti i mjeteve aktive t ë transportit që kalojnë kufirin. Për shembull, në rastin 

e një kamioni mbi një anije në det, mjeti pasiv i transportit është kamioni. 

 
Në varësi nga mjetet e transportit në fjalë, duhen futur të dhënat e mëposhtme në lidhje me identitetin: 

 

 

Mjetet e transportit Mënyra e identifikimit 
 

Transporti detar dhe ujor i 
brendshëm 
 
Trasnporti në rrugë ajrore 

 
Transporti në rrugë tokësore 
 
Transporti në rrugë 
hekurudhore 

 

Emërtimi i anijes 

 
 
Numri dhe data e fluturimit (kur nuk ka asnjë numër fluturimi, shënoni  numrin e 
regjistrimit të avionit) 

 

Numri i regjistrimit të mjetit 
 

Numri i vagonit 

 

7/17. Shtetësia e mjeteve pasive të transportit që kalojnë kufirin 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodin përkatës të R.SH, shënoni shtetësinë e mjeteve pasive të transportit që transportohen nga mjetet 

aktive të transportit që kalojnë kufirin e jashtëm të R.SH. 

 

Në rastin e transportit të kombinuar, shënoni shtetësinë e mjeteve pasive e transportit, duke përdorur kodin përkatës të R.SH. 

Mjetet pasive të transportit janë ato që transportohen nga mjetet aktive të transportit që kalojnë kufirin e jashtëm të R.SH., 

siç parashikohet në D.E. 7/14 Identiteti i mjeteve aktive të transportit që kalojnë kufirin. Për shembull, në rastin e një 

kamioni mbi një anije në det, mjeti pasiv i transportit është kamioni. 

 

Ky element i të dhënave do të përdoret kur informacioni mbi shtetësinë nuk është përfshirë ende në identitet. 

 
7/18. Numri i plumbçes 

 

Kolonat A1, F1a deri në F1C, F5, G4 dhe G5 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Numrat e identifikimit të plumbçeve që i bashkangjiten pajisjeve të transportit, në rastet kur është e mundur. 



 

 

 
 

Kolonat D1 deri në D3 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Informacioni duhet të sigurohet, nëse dërguesi i autorizuar paraqet një deklaratë për të cilën autorizimi i tij kërkon 

përdorimin e plumbçeve ose mbajtësit të regjimit të transitit i është dhënë përdorimi i plumbçeve të një lloji të veçantë. 

 
7/19. Incidente të tjera gjatë transportimit 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Kutia mbushet në përputhje me detyrimet ekzistuese sipas regjimit të transitit. 

 
Përveç kësaj, kur mallrat janë ngarkuar në një gjysmë-rimorkio dhe vetëm automjeti i traktorit është ndryshuar gjatë 

udhëtimit (pa bërë manipulim ose transbordim të mallrave) atëherë shënoni  në këtë kuti numrin e regjistrimit të traktorit të 

ri. Në raste të tilla nuk është i nevojshëm miratimi nga organet kompetente. 

 

Kolona D3 e tabelës: 

 

Shkruani një përshkrim të incidenteve gjatë transportimit. 

 

7/20. Numrat e identifikimit të kontenierit/kuti/thas 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Kontenieri/kuti/thas është një njësi ngarkimi që transporton artikuj postar. 

 

Kolonat F4a, F4b dhe F4d të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Shënoni  numrat e identifikimit të kontenierëve që përbëjnë ngarkesën e konsoliduar të caktuar nga një operator postar. 

 
Grupi 8 - Elementet e tjera të të dhënave (të dhënat statistikore, garancitë, të dhënat e lidhura me tarifat) 

 
8/1. Numri i porosisë të kuotës/kontigjentit 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Sheënoni  numrin e porosisë  të kuotës tarifore për të cilin deklaruesi parashtron kërkesën. 

 
8/2. Lloji i garancisë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH, shkruani llojin e garancisë së përdorur për veprimin. 

 
8/3. Referenca e garancisë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shënoni  numrin e referencës së garancisë së përdorur për veprimin dhe, nëse është e përshtatshme, kodin e akesit si dhe zyrën 

e garancisë. 

 

Kolonat D1 dhe D2 të tabelës me kërkesat për të dhënat: 

 
Shënoni shumën e garancisë që do të përdoret për veprimin, me përjashtim të mallrave të transportuara me rrugë 

hekurudhore. 

 
8/4. Pavlefshmëria e garancisë 

 
Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Kur një garanci nuk është e vlefshme për të gjitha vendet e zakonshme e transitit, shtoni pas shënimit 'Nuk është e 

vlefshme për', kodet përkatëse për vendin ose vendet e transitit të përbashkët në fjalë. 

 

 

 



 

 

 

8/5. Natyra e transaksionit 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat:  

Duke përdorur kodet përkatëse të R.SH. dhe titujt, shënoni llojin e transaksionit në fjalë. 

 
8/6. Vlera statistikore 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shënoni vlerën statistikore të shprehur në njësinë të monedhës, kodi i s ë cilës mund të shfaqet në D.E. 4/12 Njësia e 

monedhës së brendshme, ose, në mungesë të një kodi të tillë në D.E. 4/12 Njësi e monedhës së brendshme, në monedhën e 

R.SH. ku janë përfunduar formalitetet e eksportit / importit, në përputhje me dispozitat në fuqi të R.SH. 

 

8/7. Anulimi/fshirja 

 

Kolonat përkatëse të përdorura të tabelës me të gjitha kërkesat për të dhënat: 

 
Shënoni detajet lidhur me anulimin e mallrave të deklaruara në deklaratën në fjalë, lidhur me lejet dhe çertifikatat e importit/ 

eksportit. 

 
Detaje të tilla do të përfshijnë referencën e autoritetit që lëshon lejen apo certifikatën në fjalë, periudhën e vlefshmërisë së lejes 

ose çertifikatës në fjalë, sasinë e anuluar dhe njësinë përkatëse matëse. 

 

 

 


